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ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΉ ΚΟΙΝΌΤΗΤΑ ΚΥΘΉΡΩΝ
Σπ. Μιχαλακάκης ΣΕΛ.
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Ο εντοπισμός γεωγραφικών 
περιοχών στην Ιλιάδα 

και την Οδύσσεια
Αντ. Μπαρτσιώκας

ΣΕΛ.
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Γιατί εξαφανίζονται 
οι τρουλίτοι

Ε. Καλλίγερος ΣΕΛ.
8

Ο μηχανισμός 
και ο έφηβος 

των Αντικυθήρων
Κ. Μεγαλοκονόμος ΣΕΛ.
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Ο Ευγένιος Σπαθάρης 
στα Κύθηρα 

Ελ . Χάρου ΣΕΛ.
8

ΚΑΎΣΙΜΑ: επιτέλους έκαναν έλεγχο
Δεν φταίνε τα μεταφορικά, ούτε τα πρατήρια!

Πολλές φορές έχουμε ασχολη-
θεί με τις τιμές των καυσίμων στα 
Κύθηρα και με τις αιτίες στρέβλωσης 
της αγοράς στο νησί. Οι πιο πρόσφα-
τες, ήταν τον Ιούνιο 2020, που θέτα-
με πάλι το θέμα λόγω της αύξησης 
των τιμών και το μεγάλο μας πρω-
τοσέλιδο το Δεκέμβριο του 2021 με 
σύγκριση τιμών στα Κύθηρα με Νεά-
πολη και Αττική, από τις οποίες προέ-
κυπτε και για τον πλέον αδαή ότι κάτι 
στραβό τρέχει με τις τιμές στα νησιά. 
Η γνωστή φράση ότι οι εταιρείες δια-

νομής «κάνουν πάρτι» στις παραγγε-
λίες από τα νησιά είχε μεγάλο βάθος. 
Τότε είχε δραστηριοποιηθεί η Εγχώ-
ριος και με αναφορές σε Περιφέ-
ρεια, Αρχή Προστασίας Καταναλωτή 

και Υπ. Ανάπτυξης ζητούσε να γίνουν 
έλεγχοι. Εμείς επιμέναμε από χρό-
νια ότι κακώς καταλόγιζαν ευθύνες 
πολλοί στους πρατηριούχους ή στο 
μεταφορέα και είχαμε παραθέσει 
και σχετικά στοιχεία. Υπενθυμίζουμε 

μόνον ένα: το κόστος μεταφορικών 
(Νεάπολη-Κύθηρα) ανά λίτρο καυσί-
μου κυμαινόταν από 0,04-0,05€, ενώ 
η διαφορά τιμής από τα πρατήρια της 
Νεάπολης ήταν γύρω στα 020€/λί-

τρο! Η διαφορά για τον καταναλωτή 
ιλιγγιώδης, άρα κάποιος κερδοσκο-
πούσε, αφού από το διυλιστήριο οι 
τιμές είναι ίδιες για όλους. Τι έκανε 
νιάου - νιάου στα κεραμίδια; «Γά-

ΕΔΩ ΚΑΙ αρκετά χρόνια 
επισημαίνουμε κατά και-
ρούς μερικές σημαντικές 
αλλαγές που παρατηρού-
νται στο νησί μας και έχουν 
σχέση με την ασφάλεια, το 
σεβασμό στη ζωή και την 
περιουσία των άλλων και 
μερικές συμπεριφορές, 
που παρατηρούσαμε μέχρι 
τώρα μόνο στις ταινίες και 
νομίζαμε ότι ήταν κάτι το 
πολύ μακρινό για μας. Ας 
θυμίσουμε μερικά από όσα 
έχουμε θίξει. Η μάστιγα των 
ναρκωτικών, που κάνουμε 
ότι δεν βλέπουμε ή δεν μας 
αφορά, καίτοι έχει χτυπήσει 
την πόρτα μας εδώ και χρό-
νια, ενώ μόλις πριν λίγα χρό-
νια βρέθηκε και μία μεγάλη 
«φυτεία», καθώς και μικρό-
τερες, αλλά ακόμη να εντο-
πισθούν οι καλλιεργητές. 
Ακολούθησαν βανδαλισμοί 
σε αυτοκίνητα, μπαράζ δι-
αρρήξεων και μερικά μικρό-
τερης σημασίας συμβάντα 
ελάχιστα από τα οποία φαί-
νεται να έχουν εξιχνιασθεί. 
Τώρα βρισκόμαστε εμπρός 
από ένα αδιανόητο για μι-
κρή κοινωνία περιστατικό, 
το οποίο «μυρίζει» από μα-
κριά ότι ίσως πρόκειται για 
έναν «εκδικητικό» εμπρη-
σμό και, αυτό τουλάχιστον, 
είναι ακόμη στην περιοχή 
της έρευνας από τις αρχές. 
Αν σε αυτά προστεθούν και 
μερικές συμπεριφορές σε 
στέκια κυρίως νεολαίας, 
ειδικά το καλοκαίρι, μπορεί 
να έχουμε μία εικόνα, που 
οδηγεί μαθηματικά σε με-
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Η ίδια φωτογραφία το 2021, άλλες οι τιμές σήμερα, η διαφορά ίδια!

Πριν λίγα χρόνια είχαμε τα άγρια 
κατσίκια που εισέβαλαν στο προαύ-
λιο του ναού κι έφαγαν λουλούδια 
και λίγα δένδρα. Τώρα, κάποια άλλα 
«άγρια» έφτασαν, πιθανώς τη νύχτα 
της της 16ης Φεβρουαρίου, στο δα-
σύλλιο έξω από τη Μονή, έκοψαν με 
την ησυχία τους μερικά πεύκα, είχαν 
και το χρόνο να κόψουν και το πράσι-
νο για να μπορούν να τα βάλουν άνε-
τα στα οχήματά τους και στη συνέ-
χεια στο τζάκι τους και άφησαν τα …
ροκανίδια και τις φούντες. Την επο-
μένη διαπίστωσε τη λαθροϋλοτομία 
ο επίτροπος κ. Γ. Κομηνός, ενημέρω-
σε τον πρόεδρο της Εγχωρίου, ενώ 
ενημερώθηκαν ο Δήμος, το Δασαρ-
χείο και η Αστυνομία. Σίγουρα δεν 
νομίζουμε να υπάρχει καμία κάμερα 
στη διαδρομή για να εντοπιστούν τα 
καλόπαιδα που έκαναν τη δουλειά, 
άρα οι ελπίδες εντοπισμού τους είναι 
μηδαμινές, όμως το αναφέρουμε για 
να είναι ενήμερος ο κόσμος τι συμ-
βαίνει. (Εδώ δεν βρέθηκαν πέρσι οι 
διαρρήκτες που είχαν αναστατώσει 

το νησί τους λαθροϋλοτόμους θα 
εντοπίσουν; Όσο εντόπισαν αυτούς 
που κατέστρεψαν τους ευκαλύπτους 
στον Καραβά….) Για να μεγαλώσει 

ένα δέντρο χρειάζονται χρόνια, για 
να το κάνεις καυσόξυλα λίγα λεπτά 
αρκούν. Κι αυτοί που το έκαναν ίσως 
φωνάζουν στα καφενεία αργότερα 
για την κλιματική κρίση, τις ανομβρί-
ες και τις φωτιές……

Καταγγελίες για βυτία λυμάτων
Ένα θέμα που «μυρίζει» πολύ κυρι-

ολεκτικά και μεταφορικά, έρχεται κατά 
διαστήματα να μας απασχολήσει, αλλά 
η λύση δεν φαίνεται να έρχεται σύντομα 
και την πληρώνει το περιβάλλον για το 
οποίο η αδιαφορία μερικών συμπατριω-
τών μας δεν δείχνει να έχει ιδιαίτερες 
ευαισθησίες. Ξεκινούμε με τον τρόπο 

επίλυσης, ο οποίος δεν είναι άλλος από 
την κατασκευή ειδικού αποθέτη. Επει-
δή, τόσο το κόστος του έργου, όσο και 
η θέση που θα επιλεγεί, είναι σοβαρά 
ζητήματα, ορθώς κατά τη γνώμη μας ο 
Δήμος το ενέταξε στο μεγάλο έργο που 
πάει για το Ταμείο Ανάκαμψης, δηλα-
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Έκοψαν δέντρα
στην Αγία Ελέσα!

1. Αθήνα, 2. Νεάπολη, 3. Κύθηρα. Περίπου στα μέσα του Νοεμβρίου.

ΤΏΡΑ «ΞΎΠΝΗΣΑΝ»
στα Επτάνησα για το «δασικό»!

Εκδόθηκε η εγκύκλιος για τα Κύθηρα
Πόσα χρόνια γράφουμε για το 

θέμα αυτό; Κοντά 36. Από την χρονιά 
έκδοσής μας. Και υποστηρίζαμε πάγια 
την ύπαρξη της Εγχωρίου για πολλούς 
λόγους με κυριότερο το τεκμήριο ιδι-
οκτησίας επί των δασικών, «δασικών» 
και δασωμένων ή εγκαταλελειμμένων 
εκτάσεων το οποίο έχει ο ιδιώτης και 
το Δημόσιο πρέπει να αποδεικνύει την 
ιδιοκτησία του επ’ αυτών αν την επι-
καλείται, όπως συμβαίνει με τα δασι-
κά, βάσει του Συντάγματος και του Ν. 
998/1979. Αυτό πλέον έχει παγιωθεί 
και με το νόμο περί Εγχωρίου, αλλά 
και με τις πολύ πρόσφατες και, σχεδόν 
στο σύνολό τους σωστές, ρυθμίσεις, 
για δασικούς χάρτες, δασωμένους 
αγρούς, ασπαλάθους και τα σχετικά, 

με τα οποία λύεται οριστικά το πλέον 
…..ακανθώδες θέμα στο νησί, κυριο-
λεκτικά και μεταφορικά! Μάλιστα, αυτό 
το τεκμήριο, το οποίο ορίζεται σαφώς 
στο Νόμο περί Εγχωρίου 1416/1984, 
και επιβεβαιώνεται με τον πλέον πα-
νηγυρικό τρόπο. Εδώ δε οφείλουμε 
να αναφερθούμε στον κρίσιμο για το 
νόμο αυτόν ρόλο του καθηγητή κ. Γ.Ι-
.Κασιμάτη, στον οποίο το νησί οφείλει 
ευγνωμοσύνη για τον εντοπισμό του 
προβλήματος και στη νομική διατύπω-
ση της λύσης του. Η ρύθμιση αυτή, 
μάλιστα, επεκτάθηκε και σε άλλες πε-
ριοχές με παρόμοιο ειδικό καθεστώς 
(Δωδεκάνησα, Κυκλάδες και Μάνη) με 
διαδοχικές νομοθετικές ρυθμίσεις.
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Μία φωτιά που «μυρίζει» 
εμπρησμός!

Έφτασαν κι εδώ αυτές οι πρακτικές;
Τις βραδινές ώρες της 7ης Φε-

βρουαρίου και την ώρα που φύσαγε 
ένας ανταριασμένος Βοριάς κλήθηκε 
η Πυροσβεστική για μία φωτιά σε οικία 
στη Χώρα, κοντά στο χώρο στάθμευ-
σης και σε άλλες κατοικίες. Η φωτιά 
στο σπίτι έγινε αντιληπτή γύρω στις 
9μμ, όμως φαίνεται να «δούλευε» 

μέσα στο σπίτι αρκετό χρόνο νωρί-
τερα. Η ολοσχερής καταστροφή στο 
εσωτερικό, το κομμένο λουκέτο της 
αυλής και άλλα στοιχεία, που ασφαλώς 
θα συνεκτιμηθούν από την Πυροσβε-
στική οδηγούν ευθέως σε εμπρησμό, 
μαζί με ένα ακόμη στοιχείο, που με-
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Ξεροσοβάλα - Φράτσια, Κύθηρα 80100
κιν.: 6946510537, τηλ. / fax: 2736038031, e-mail: gianntr@yahoo.gr

Τοπογραφικές Εργασίες
Ιωάννης Τραβασάρος
Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε.

Εκπόνηση Τοπογραφικών Διαγραμμάτων:

• για Κτηματολόγιο,

• μεταβιβάσεις,

• συμβόλαια
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Ένας χρόνος, σαν να ήταν χθες

Στον Ανδρέα Κονταράτο
Όλες οι δυνάμεις δείχνουν 

να συνωμότησαν πέρσι τέτοιο 
καιρό που έδινες τη μεγάλη μάχη 
της ζωής σου φίλε μου, με μονα-
δική κατάληξη την απώλειά σου. 
Δεν θέλω να σε αποχαιρετίσω με 

το τετριμμένο, πόσο μάς λείπεις, 
αφού όλα όσα γράφουμε εμείς 
εδώ, εσύ εκεί πάνω είναι αδύνα-
τον να τα δεις, να τα διαβάσεις, 
να τα επικροτήσεις ή, αυτό που 
θα έκανες σίγουρα, να τα σατιρί-
σεις με την αξεπέραστη μαεστρία 
σου και το έμφυτο ταλέντο σου. 
Το καλοκαίρι σε αναζητούμε, συ-
νεπή στο ραντεβού μας και τώρα, 
που συμπληρώνεται ένας χρόνος 
από τη θανή σου, τίποτε δεν έχει 
αλλάξει σε όσα σκεπτόμαστε. 
Ασφαλώς θα θέλαμε να σου 
πούμε ένα σωρό θέματα για να 
τα σχολιάσεις με τον αξεπέραστο 
τρόπο σου, όμως απλά αναγνω-
ρίζουμε το μάταιο της προσπά-
θειας και μένουμε στη σκέψη. 
Αυτή τη σκέψη στην οποία θα 
έχεις πάντα την ίδια θέση που 
επαξίως κατείχες.
Ένας φίλος, όταν φεύγει
μέν  ́η φτώχεια στη ζωή μας ξαφνικά.
Μια σταγόνα που μας ένωνε σφιχτά,
μία κόλλα συνοχής στη συντροφιά.
Ένας φίλος πια δε συντροφεύει,
τις παρέες, στη ζωή μας στο νησί.
Σ’ άλλα Κύθηρα ταξίδεψες εσύ
και μ’ έναν έρωτα-αλύγιστη κλωστή,
μένεις πάντα στο νησί που σε μαγεύει.
Τόχες κάνει της ζωής σου φυλαχτό,
και το κράταγες στον κόρφο σου ζεστό.
Ίσως-ίσως σου αρκούσε μόνο αυτό!
Καλοτάξιδο σκαρί να σε πηγαίνει,
στα ήσυχα νερά που σε μαγεύουν.
Και των φίλων οι σκιές να συντροφεύουν,
την χαμένη σου παρέα να γυρεύουν!

Μ.Π.Κ.

Γεννήσεις
Γέννησε στις 7 Φεβρουαρίου στο 

ΡΕΑ κοριτσάκι η Χριστίνα Α. Λουρά-
ντου, σύζ. Γ.Κωτσού. Να τους ζήσει.

Γάμοι
Παντρεύτηκαν στις 4 Φεβρουαρί-

ου στην Αγία Τριάδα Ν. Φιλαδελφείας 
ο Παναγιώτης Αν. Κασιμάτης με την 
Βασιλική Φεφέ. Τα στέφανα αντάλ-
λαξε ο Γιάννης Τάλαρος. Στους νεο-
νύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία και 
στους γονείς τους χαίρονται.

Παντρεύτηκαν στις 12 Φεβρουα-
ρίου στο Δημαρχείο Ηλιούπολης ο Ιω-
άννης Παν. Φατσέας με την Μαρία 
Κουτσιβόσκα. Μετά το γάμο ακολού-
θησε δεξίωση σε κέντρο στην Ηλιού-
πολη. Στους νεονύμφους ευχόμαστε 
κάθε ευτυχία και στους γονείς να τους 
χαίρονται.

Θάνατοι
Πέθανε στις 22 Νοεμβρίου σε 

ηλικία 86 ετών η Λίτσα Κουκίδη-Μου-
μουτζή από τον Ποταμό. Στα παιδιά 
της Νίκο και Σοφία και τον αδελφό της 
Γιώργο θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε τον Ιανουάριο στην Αυ-
στραλία σε ηλικία 101 ετών και κηδεύτη-
κε στο Μπρισμπαίην, η Βασιλική χήρα 
Θεοδ. Μεγαλοκονόμου (Κουτσούνη). 
Στα παιδιά της, Μανώλη, Νίκο, Ρεγγίνα 
και Διαμάντα, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε σε ηλικία 78 ετών και κη-
δεύτηκε στις 31 Ιανουαρίου από την 
Παναγία Κοντελετού στο Λειβάδι η 
Άννα Γ. Μαυρίκου (το γένος Εμμ. Λου-
ράντου-Κονταράτου). Στο σύζυγό της 
Γιώργο και την κόρη της Δέσποινα, θερ-
μά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 31 Ιανουαρίου σε ηλι-
κία 89 ετών ο Δημήτριος Πετρόχειλος 
(Τσικλέας) και κηδεύτηκε στα Φράτσια. 
Στη σύζυγό του Μαρία και τα παιδιά του, 
Θεόδωρο, Ανδρέα και Άννα, οικογενει-

ακώς, θερμά συλλυπητήρια.
Πέθανε στις 3 Φεβρουαρίου σε 

ηλικία 81 ετών ο Ιωάννης Πατακάκης 
και κηδεύτηκε από το Νεκροταφείο 
Σχιστού. Στη σύζυγό του Αγγελική και 
τα παιδιά του, Μανώλη και Μαρία, οι-
κογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια. 
(Ι.Γλυτσός)

Πέθανε σε ηλικία 96 ετών και κη-
δεύτηκε στις 7 Φεβρουαρίου στο Κοιμη-
τήριο Νέας Σμύρνης, η Ειρήνη Καστρι-
σίου. Στα παιδιά της οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 16 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 93 ετών στο Καστέλι Κισσάμου 
η Ελένη Πλουμίδου. Στα παιδιά της, 
Νικόλαο και Στέφανο, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια. (Ι.Γλυτσός).

Πέθανε στις 18 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 88 ετών και κηδεύτηκε από τον 
Άγιο Γεώργιο Καρβουνάδων ο Εμμα-
νουήλ Ν. Λεοντσίνης. Στη σύζυγό του 
Αγγελική, τον γιο του Νίκο και τα αδέλ-
φια του, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 18 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 88 ετών η Γεωργία Φατσέα και 
κηδεύτηκε από τους Αγίους Αναργύ-
ρους στα Φατσάδικα. Στο σύζυγό της 
Νίκο θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 19 Φεβρουαρίου στον 
Πειραιά σε ηλικία 93 ετών και κηδεύτη-
κε από τον Άγιο Γεώργιο στα Καλησπε-
ριάνικα ο Βρεττός Λουράντος. Στους 
οικείους του θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 19 Φεβρουαρίου σε 
ηλικία 100 ετών και κηδεύτηκε στα Μη-
τάτα ο Στέφανος Πρωτοψάλτης. Στα 
παιδιά του, Γιώργο, Αντώνη, Γιάννη και  
Άννα, οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια. Είχε μεταναστεύσει στην Αυ-
στραλία, ναυάγησε στο ταξίδι, σώθηκε, 
γύρισε στην Ελλάδα, ναυάγησε ξανά 
πηγαίνοντας στα Κύθηρα κι έζησε να 
δει μέχρι δισέγγονα

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ
Κ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Πώς να μη μπω στον πειρασμό 
να σας ανακοινώσω και τούτο. Στις 
τρείς του Μάρτη, την πρώτη Παρα-
σκευή του δηλαδή, στις 18,30’, στην 
ιστορική αίθουσα της Εταιρείας Ελ-
λήνων Λογοτεχνών, οδός Ακαδημίας 
και Γενναδίου 8, 7ος όροφος, θα 
παρουσιαστούν τρία βιβλία μου: «Ο 
Πρώτος Ναύτης», «Νέα ιστορία 
Αθέσθη του Κυθηρέου» και «μι-
κρές αλήθειες». Φυσικά και είστε 
καλεσμένοι μου. Φυσικά η παρέα, 
μα και η βραδιά, θα είναι Τσιριγώτικη.

δή το αποχετευτικό Νοτίου Τμήματος 
Κυθήρων για το οποίο έχουμε γράψει. 
Νομίζουμε ότι αν και όταν γίνει το έργο 
αυτό, για το οποίο οι προοπτικές είναι, 
λένε, καλές, θα λυθεί και το θέμα του 
αποθέτη. Το ερώτημα που προκύπτει 
βέβαια είναι αν θα πηγαίνουν εκεί τα 
λύματα ή θα έχουν και αυτά την τύχη 
των υλικών οικοδομών ή κατεδαφίσε-
ων, που, καίτοι υπάρχει πλέον χώρος, 
το αποφεύγουν όλοι λόγω κόστους. 
Ίδωμεν, αλλά δεν αισιοδοξούμε… Τώρα 
τα λύματα οδηγούνται σιωπηρά σε δύο 
γνωστούς χώρους κι ως εδώ, δεν έχου-
με να πούμε κάτι, αφού κάπου πρέπει 
να τα πάνε. Αντί όμως να τα πηγαίνουν 
όλα εκεί έχουμε αποθέσεις σε διάφορα 
σημεία. Έχουν γίνει κατά καιρούς διά-
φορες καταγγελίες για Άγ. Ηλία, Μα-
ραθέα, Κουμάρο στα Νότια και Δάσος 
Γερακαρίου κλπ στα Βόρεια. Δυστυχώς, 
καίτοι πολλοί έχουν διαπιστώσει παρό-
μοιες τακτικές καταγγελίες επώνυμες 
δεν βλέπουμε, ακόμη και σε 1-2 σχετι-
κά πρόσφατες περιπτώσεις που είχαμε 
«επ’ αυτοφόρω» διαπίστωση και μάλι-
στα με βυτίο που ξεκίνησε γεμάτο από 
τα Βόρεια και άδειασε στον Κουμάρο 
κοντά στο Λειβάδι. Ξαναλέμε, λοιπόν, 
σε όλους όσους μάς τηλεφωνούν ότι 

η εφημερίδα δεν μπορεί να γράφει 
χωρίς οι ενδιαφερόμενοι να επιθυμούν 
να μιλήσουν. Αστυνομία, Δήμος κλπ 
δεν μπορούν να επεμβαίνουν χωρίς 
επίσημη κι επώνυμη καταγγελία. Ούτε 
μπορούν να παρακολουθούν τα βυτία. 
Ας γίνει αυτό αντιληπτό. Όσοι δεν επι-
θυμούν να «μπλέξουν» δεν έχουν και 
δικαίωμα να μάς πιέζουν να τρέχουμε 
εμείς στις αρχές και στα δικαστήρια για 
κάτι που οι ίδιοι αρνούνται ακόμη και να 
καταθέσουν. Ίσως να το κάνουν αν τα 
λύματα τα ρίξουν στις αυλές τους, αλλά 
τότε θα είναι αργά!

Καταγγελίες για βυτία λυμάτων
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ΚΑΎΣΙΜΑ: επιτέλους έκαναν έλεγχο

τες» ήταν και όχι …..«γλωσσομαθείς 
σκύλοι», αλλά το κράτος δεν έκανε 
τίποτε διαχρονικά να τις βρει! Πριν 
λίγο καιρό, όπως μάθαμε, έφθασε 
επιστολή-απάντηση στην Εγχώριο 
για τις τότε διαμαρτυρίες. Δεν άρ-
γησαν και πολύ, ένα χρόνο πάνω 
κάτω! Η απάντηση όμως δικαίωνε 
τους διαμαρτυρομένους, τις αναφο-
ρές, κι εμάς, που λέγαμε πάντα όσα 
προέκυπταν από την έρευνά μας. Η 
απάντηση που προέκυψε από τον 
έλεγχο της Περιφέρειας διαβιβά-
στηκε στο Υπ. Ανάπτυξης, το οποίο 
πρέπει τώρα να λάβει μέτρα. Από 
αυτήν προκύπτουν τα εξής: δεν ευ-
θύνονταν ούτε οι πρατηριούχοι, 
ούτε ο μεταφορέας. Και αφού δεν 
βρήκαν διαφορές και στα διυλιστή-

ρια, τι έμενε; Οι εταιρείες διανομής! 
Μάλλον από εκεί ήταν τα …νιαουρί-
σματα, αλλά το τι θα γίνει τώρα δεν 
ξέρουμε. Ελπίζουμε να ασχοληθεί 
με τα πορίσματα των ερευνών το 
Υπ. Ανάπτυξης και, όποτε τα μελετή-
σουν ίσως να …. «σκίσουν τη γάτα». 
Αλλιώς θα ξαναγράφουμε και θα 
πληρώνουμε τη βενζίνη 20λ πάνω 
από όσο μάς αναλογεί. Αν και, όπως 
μάς πληροφόρησε ο πρόεδρος της 
Εγχωρίου κ. Βενάρδος, που διάβασε 
τα παραπάνω στην προδημοσίευση 
στην ηλεκτρονική μας έκδοση, προ-
τίθεται να προχωρήσει σε καταγγε-
λία στις αρμόδιες δικαστικές αρχές 
σε περίπτωση που δεν προχωρή-
σουν οι έρευνες στο Υπ. Ανάπτυξης 
και δεν καταλογιστούν οι ευθύνες σε 
όσους τους αναλογούν.

Ε. Π.Καλλίγερος
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ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 
Ομήρου 51 & Σκουφά 10672 Αθήνα
Τηλ. 210 3620886 - Fax: 210 3620883
E-mail: p.kasimatis@psslaw.gr

Η ορθοδοντικός συνεργάζεται µε την οδοντίατρο
κ. Μ. Νικολοπούλου στο ιατρείο της 

στον Ποταµό σε µηνιαία βάση

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία.
Τηλ. 6972 715886 
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Μία σωστή κίνηση κι ένα ερώτημα
Πρόσφατα, αποφάσισε ο Δήμος 

να διατεθεί το κτήριο στην είσοδο 
της Χώρας στη θέση Πρεβολάκι ή 

Οδοστρωτήρας, στο οποίο στεγα-
ζόταν η Αναπτυξιακή Κυθήρων, στο 
Νοσοκομείο για να στεγασθεί το 
Αγροτικό Ιατρείο, το οποίο στεγαζό-
ταν σε ακατάλληλο χώρο. Σωστή κί-
νηση ασφαλώς και μπράβο σε όσους 
το σκέφτηκαν και το αποφάσισαν. 
Όμως αυτό το κτήριο έχει πάψει να 
χρησιμοποιείται εδώ και πολλά χρό-
νια (πιθανόν γύρω στο 2015-6), είχε 
όμως γίνει ριζική ανακαίνιση αρκετά 

χρόνια νωρίτερα. Όταν το άνοιξαν 
όμως ήταν πάλι σε κακή κατάσταση, 
με τους σοβάδες να έχουν πέσει και 

την υγρασία να έχει περάσει παντού, 
ενώ υπήρχε και υλικό που είχε ξεχα-
στεί εκεί, όπως βιβλία, το οποίο μετα-
φέρθηκε σε άλλους χώρους. Τώρα 
απαιτείται νέα ανακαίνιση και ασφα-
λώς αυτή θα γίνει, όμως παραμένει 
το ερώτημα, τόσο για την ποιότητα 
της προηγούμενης, όσο και για την 
μετέπειτα εγκατάλειψη. Πάντα έτσι 
γινόταν θα πείτε, όμως δεν είναι λά-
θος αυτό;

Συναυλία Π. Τσολάκου
στο Γυάλινο Θέατρο

Την Κυριακή 2 Απριλίου 2023 θα 
πραγματοποιηθεί στο Γυάλινο Μουσι-
κό Θέατρο (Λ. Συγγρού 143 Ν. Σμύρ-
νη) συναυλία του Πέτρου Τσολάκου 
αφιερωμένη στο ελληνικό λαϊκό τρα-
γούδι με τον τίτλο «Μουσικό Ταξίδι».

Η βραδιά αυτή θα είναι μια 
πλούσια διαδρομή στην ιστορία του 
ελληνικού λαϊκού τραγουδιού με 
συμμετοχή στην ορχήστρα μου ανα-
γνωρισμένων μουσικών-τραγουδι-
στών από την Αθήνα και συμμετοχή 
χορευτικού σχήματος από την Κυ-
θηραϊκή Αδελφότητα Αθήνας με 
τοπικούς χορούς.

Παράλληλα θα είναι και ένα ευ-
χάριστο πέρασμα από τα πιο όμορφα 
και αξιόλογα τουριστικά σημεία Κυ-

θήρων-Αντικυθήρων, του Δήμου 
Μονεμβασίας και του Δήμου Ελα-
φονήσου που θα προβληθούν τόσο 
στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερι-
κό αυτής της μουσικής βραδιάς που 
θα διοργανωθεί σε έναν από τους 
πιο ιστορικούς και προβεβλημένους 
χώρους της αθηναϊκής μουσικής 
σκηνής. Θα ακουστούν μελωδίες 
των Μίκη Θεοδωράκη, Γιώργου Ζα-
μπέτα, Μανώλη Χιώτη και άλλων 
μεγάλων δημιουργών που έγραψαν 
ιστορία στο ελληνικό λαϊκό τραγού-
δι. Η βραδιά τελεί υπό την αιγίδα της 
UNESCO Πειραιά & Νήσων.

Εισιτήρια από viva.gr και από 
το Γυάλινο Θέατρο μόλις αναρτη-
θεί η αφίσα της εκδήλωσης.

Το μήνα που πέρασε το Δημόσιο 
ζήτησε στη Λευκάδα να κατοχυρώσει 
τα ιδιοκτησιακά του δικαιώματα επί δα-
σικών και άλλων εκτάσεων εκεί, γεγο-
νός που δημιούργησε μεγάλο ζήτημα 
και κατέληξε σε ομόφωνη απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου, διαμαρτυρίες 
βουλευτών κλπ. Τι ζητούν; Στην ου-
σία ίδιο καθεστώς με τα Κύθηρα, για 
να μην σας ταλαιπωρούμε με διατυ-
πώσεις. Το δικαιούνται; Ιστορικά ΝΑΙ, 
αφού όλα τα Επτάνησα είχαν το ίδιο 
νομικό καθεστώς, σε άλλα όμως νη-
σιά δεν το διεκδίκησαν ποτέ, σε άλλα 
το απεμπόλησαν και σε άλλα απλά 
αδιαφόρησαν. Τώρα το βρήκαν μπρο-
στά τους και ασφαλώς θα θυμούνται, 
όταν πριν λίγα χρόνια, που ζητούσαν 
νομικές συμβουλές από τους εμπνευ-
στές του Νόμου περί Εγχωρίου, αφού 
κι εκεί είχαν την επιτροπή αυτή, αλλά 
την είχαν …ξεχάσει. Το τι θα γίνει τώρα 
είναι θέμα της Πολιτείας και των τοπι-
κών αρχών, αλλά τα αναφέρουμε όλα 
αυτά, όχι μόνο για την Ιστορία, αλλά 
και για όσους βυσσοδομούσαν μέχρι 
πρότινος (ίσως ακόμη….) εναντίον 
της Εγχωρίου συγχέοντας το θεσμό 
με τα πρόσωπα ή έχοντας πολιτικές 
αγκυλώσεις ή βλέψεις καταπατητών. 
(Βλέπετε, τα του Δημοσίου καταπατού-
νται ευκολότερα…..). Καλή επιτυχία, 
πάντως, σε όλους τους Επτανησίους, 
που τώρα κατάλαβαν και ας πορευ-
θούν στο δρόμο που άνοιξαν τα μικρά 
Κύθηρα, στην εσχατιά του Ιονίου. Για 
την ιστορία κυκλοφόρησε ήδη εγκύκλι-
ος του Γ.Γ. Δασών κ. Κ. Αραβώση με 
την οποία δίνει οδηγίες για διασφά-
λιση των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων 
του Δημοσίου σε όλη τη χώρα. Από 
αυτήν αναφέρεται ρητά ότι «….Κατ` 
εξαίρεση η διάταξη αυτή δεν ισχύει 
στις περιφέρειες των Πρωτοδικεί-
ων των Ιονίων Νήσων, της Κρήτης, 
των Νομών Λέσβου, Σάμου, Χίου 
και Κυκλάδων, των νήσων Κυθήρων, 
Αντικυθήρων………». Ο καθένας μπο-
ρεί να υποθέσει εύκολα τι είχε να γίνει 
τώρα με το Κτηματολόγιο. Και μια και 
το αναφέραμε, να ειδοποιήσουμε για 
άλλη μία φορά τους Κυθηρίους όπου 
γης, εφ’ όσον διαθέτουν περιουσία 
στο νησί, να σπεύσουν έστω και τώρα 
να την δηλώσουν στο κτηματολόγιο, 
γιατί αλλιώς κινδυνεύει και η διεκδίκη-
σή της αργότερα προϋποθέτει αμφί-
βολους και δαπανηρούς δικαστικούς 
αγώνες. Υπενθυμίζουμε ότι τα Κύθηρα 
κατέχουν το θλιβερό προνόμιο να έχει 
δηλωθεί μόνο το 32% των περιουσια-
κών δικαιωμάτων, δηλαδή το μικρότε-
ρο ποσοστό σε όλη την Ελλάδα!

Ε.Π.Καλλίγερος
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Για να μην μας βγει το …Μάτι.

ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟ θέμα μας, όπως θα το δουν οι περισ-
σότεροι, δεν αφορά τα Κύθηρα. Σίγουρα όμως είναι κάτι 

που μας αφορά όλους, απλά για κάποιο άγνωστο λόγο το 
προσπερνάμε. Δεν μπορούμε να καταλάβουμε για ποίο λόγο 
μάς ελκύουν να διαβάζουμε ή να βλέπουμε τις κοκορομαχίες 
στη Βουλή, τους ομοφυλοφιλικούς έρωτες, που έχουν κατα-
κλύσει (και) την τηλεόραση ή διαβάζουμε (όσοι έχουν ακόμη 
αυτή την κακή συνήθεια…) το βίο και την πολιτεία ποδοσφαι-
ριστών, ηθοποιών ή της νέας μόδας των λεγομένων influencer 
(=αυτός που επηρεάζει). Ποίον και τι επηρεάζει; Ασφαλώς 
εμάς και τη νοημοσύνη μας, αλλά, πάμε παρακάτω, γιατί δεν 
είναι το θέμα μας αυτό. Αυτό που θέλουμε να θίξουμε σήμερα 
είναι το μηδενικό, σχεδόν, ενδιαφέρον για την πιο σημαντική 
ίσως δίκη του αιώνα μας μέχρι τώρα, στη χώρα μας. Τη δίκη 
για τη μεγάλη πυρκαγιά του 2017 στο Μάτι και όλα όσα έγιναν 
ή μάλλον δεν έγιναν εκεί και είχαν ως αποτέλεσμα το φρικτό 
θάνατο 102 ανθρώπων. Εκείνη την εποχή παρακολουθούσα-
με ενεοί όσα έγιναν και διαβάζαμε κι ακούγαμε κατά κόρον 
μία μόνο επωδό. «Πότε και πώς θα τιμωρηθούν οι υπεύθυνοι; 
Πότε θα ριχτεί φως σε αυτό το μεγάλο έγκλημα;». Πριν λίγους 
μήνες ξεκίνησε επιτέλους η μεγάλη δίκη (δίκη του αιώνα θα 
την λέγαμε, αν και οι νεότεροι μάλλον θα έχουν να χαρακτηρί-
σουν έτσι αρκετές ακόμη, αν φθάσουν στα δικαστήρια και όχι 
μόνον στην Ελλάδα, βέβαια). Διαβάζουμε στις εφημερίδες, 
γιατί και στην τηλεόραση άλλα απασχολούν την καθημερινή 
ειδησεογραφία πλέον, τις συγκλονιστικές πράγματι περιγρα-
φές των μαρτύρων, όσων δηλαδή επέζησαν και θεώρησαν 
ιερό τους χρέος να καταθέσουν ως το μέγιστο μνημόσυνο σε 
όσους πέθαναν, έλιωσαν κυριολεκτικά, μέσα σε εκείνη την κό-
λαση, την οποία όλοι εμείς οι άλλοι βλέπαμε στις οθόνες μας. 
Άλλοι έχασαν τα παιδιά τους, άλλοι τους γονείς τους, άλλοι 
τους συζύγους, τα αγαπημένα τους πρόσωπα, τους φίλους 
και γείτονες που θα έβλεπαν την επομένη, θα έκαναν σχέ-
δια για το μέλλον, θα τους έλεγαν κάποια στιγμή πόσο τους 
αγαπούν και όλα όσα αφήνουμε όλοι για την επόμενη μέρα 
λησμονώντας ότι αυτή ανήκε στη βούληση Άλλου!
Φυσικά, σε μία τέτοια καταστροφή, όπως ακόμη περισσότερο 
στις εθνικές καταστροφές, οι οποίες αφθονούν στην Ελληνι-
κή ιστορία, μόνιμη επωδός είναι το τι πρέπει να κάνουμε για 
να μην ξανασυμβούν. Τελικά όλα, μα όλα, καταλήγουν στην 
ιστορία και αυτή διδάσκει ότι ο άνθρωπος δεν διδάσκεται τί-
ποτα από …αυτήν. Έτσι και τώρα. Όσο περνούσε ο καιρός οι 
μόνοι που έμειναν να ασχολούνται είναι όσοι ΠΟΝΕΣΑΝ κι 
αυτοί που είναι ταγμένοι να μας θυμίσουν ότι πρέπει να λογο-
δοτούν όσοι ευθύνονται, αν και όσο ευθύνονται. Αυτό, λοιπόν, 
που παρατηρούμε εμείς εδώ, στη νότια εσχατιά της χώρας 
μας, είναι ότι αυτές οι συγκλονιστικές περιγραφές, που δια-
βάζουμε, ελάχιστους απασχολούν. Αναδημοσιεύουμε συχνά 
τις πλέον ενδιαφέρουσες καταθέσεις μαρτύρων όσων έζησαν 
αυτόν τον πύρινο εφιάλτη και παρατηρούμε ότι οι αριθμοί των 
αναγνωστών όλων αυτών μόλις και μετά βίας φθάνει στον 
αριθμό μικρής σημασίας θεμάτων. Αυτό μπορείτε να το δείτε 
όλοι στην ηλεκτρονική μας έκδοση, στην οποία κάνουμε τις 
σχετικές αναρτήσεις, εκεί δε βλέπετε και τον αριθμό όσων 
μπήκαν στον κόπο να διαβάσουν τα σχετικά κείμενα. Ελάχι-
στοι! Δεν νομίζουμε αναγκαίο να συνεχίσουμε σε όσα αυτονό-
ητα για μας θα ακολουθούσαν. Απλά θα επαναλάβουμε αυτό 
που ισχύει και για τις εθνικές καταστροφές. Τίμημα λήθης 
αφανισμός! Κι αν όχι άμεσα αφανισμός, επανάληψη της ιστο-
ρίας της φρίκης. Δυστυχώς.

ΤΏΡΑ «ΞΎΠΝΗΣΑΝ»

"ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ"
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ:
Βασιλίσσης Σοφίας 98Α Αθανασιάδου 3-5, 1ος όροφος
Αθήνα 11528  Αθήνα 11521
Στάση Μετρό «Μέγαρο Μουσικής» Στάση Μετρό «Αμπελόκηποι»
Τηλ.:213 0001565, Κιν.: 6944 849534 Τηλ.: 210 6416040
e-mail: sxinama@gmail.com Fax: 210 64116017

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα.	 Τηλ. 6942 566657.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629
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τατρέπει ενδεχομένως την υποψία σε 
βεβαιότητα. Το καλοκαίρι που πέρασε 
είχαν γίνει τρεις απόπειρες εμπρη-
σμού, όλες Κυριακή βράδυ, στον πε-
ριβάλλοντα χώρο της ίδιας οικίας, οι 
φωτιές όμως τότε σβήστηκαν έγκαιρα 
από την Πυροσβεστική. Ο ένοικος του 
σπιτιού στην τελευταία και επιτυχημέ-
νη απόπειρα απουσίαζε εκτός Κυθή-
ρων, η Πυροσβεστική έφθασε έγκαι-
ρα, αλλά δεν κατάφερε να σώσει την 
οικία (ιδιοκτησίας οικογ. Βενάρδου) 
που κατεστράφη σχεδόν ολοσχερώς, 
όπως βέβαια και ό,τι βρισκόταν μέσα 
σε αυτήν. Τώρα η σκυτάλη πάει στην 
Πυροσβεστική και την Αστυνομία, που 
θα κληθούν να ξετυλίξουν το κουβά-
ρι ερευνώντας αν υπήρχαν απειλές 
στον ένοικο ή διαφορές κάποιων με 
αυτόν, που οδήγησαν στις απόπειρες 
και στην «επιτυχή» τους έκβαση. Εκεί-
νο που οφείλουμε να τονίσουμε εδώ 
είναι ότι τέτοιες μέθοδοι, αν αποδει-
χθεί εμπρησμός, ήταν άγνωστες στα 
Κύθηρα, ακόμη και όταν είχαμε να 
αντιμετωπίσουμε περιπτώσεις σοβα-
ρών διαφορών και ουδέποτε είχαμε 
τέτοια κατάληξη, που να οδηγεί ευθέ-
ως σε εκδικητική πράξη. Αν λάβουμε 
δε υπ’ όψιν μας μερικά ακόμη φαι-
νόμενα, που εδώ και καιρό, κρούουν 
τον κώδωνα του κινδύνου ότι το νησί 
μας αντιμετωπίζει μεθόδους και πρα-
κτικές που, μέχρι τώρα, βλέπαμε μόνο 
στα σήριαλ, τότε η κατάσταση δείχνει 
ακόμη χειρότερη. Υπενθυμίζουμε, τις 
«φυτείες» κάνναβης, που ακόμη να 
βρουν τους «καλλιεργητές», τις περσι-
νές αλλεπάλληλες διαρρήξεις οικιών, 
που παραμένουν ανεξιχνίαστες και 
τους βανδαλισμούς αυτοκινήτων, που 
ισχύουν τα ίδια! Ελπίζουμε τώρα να 
μην ισχύσουν τα ….ίδια.

! από σελ. 1

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΜΑΣ
Οι χρόνοι αλλάζουν, οι τεχνικές εξελίσσονται και το έντυπο σιγά- 

σιγά πεθαίνει και αντικαθίσταται από τη σύγχρονη τεχνολογία και την 
ηλεκτρονική πληροφόρηση. Τα «Κ» διανύουν τον 36ο χρόνο της κυ-
κλοφορίας τους και είναι πάντα συνεπή στο ραντεβού τους με τους 
αναγνώστες τους, αντιμετωπίζουν όμως τον ανταγωνισμό της τεχνο-
λογίας και της πληροφόρησης μέσα από τα δίκτυα κοινωνικής δικτύ-
ωσης. Για το λόγο αυτόν ζητάμε από τους φανατικούς του εντύπου 
και όσους εξ ανάγκης παραμένουν σε αυτό να συστήσουν τα «Κ» και 
στους φίλους τους. Η είδηση και η συνεπής και ηπίων τόνων δημο-
σιογραφία, την οποία υπηρετούμε, παράλληλα με την έμφαση στην 
ιστορία και τον πολιτισμό, έχουν ένα κόστος και έχουμε πάντα την 
ανάγκη των συνδρομών για να διατηρήσουμε την ίδια ποιότητα και 
συνέπεια. Ελπίζουμε στη βοήθεια όλων όσων αναγνωρίζουν την ανά-
γκη της ύπαρξης αυτής της φωνής στη μικρή μας κοινωνία. Αλλιώς 
ίσως δεν είναι μακριά η ημέρα που η νέα τάση στην πληροφόρηση, 
μαζί με τις αγκυλώσεις των πολιτικών μας ταγών θα σημάνει και τον 
οριστικό ενταφιασμό του εντύπου.

ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΤΩΝ
Επί τη ευκαιρία να αναφέρουμε ότι αναζητούμε τους παρακάτω 

συνδρομητές, στις καταθέσεις των οποίων δεν αναγραφόταν όνομα.
23/1/23	 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ................................. €25
1/2/23	 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ...............................€75

Μία φωτιά που «μυρίζει» εμπρησμός!
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Οι τρέλες του καιρού…

Μία φωτογραφία που τραβήχτηκε στα Κύθηρα το Β΄ δεκαπενθήμερο 
Ιανουαρίου, κάπου στα Λογοθετιάνικα, δείχνει διαυγέστατα την κλιματική 
αλλαγή (…που δεν υπάρχει). Ένας κακομοίρης ασπάλαθος ξεγελάστηκε 
κι αυτός βλέποντας στις παραλίες να κολυμπούν Χριστουγεννιάτικα και 
είπε ν’ ανθίσει. Νόμιζε ο ταλαίπωρος ότι ήταν Μάιος κι ετοιμάστηκε να 
γεμίσει το περιβάλλον του με ασπαλαθομυρωδιές νάχει να γράφει ποιή-
ματα ο ρομαντικός Δρυμωνιάτης. Δεν ήξερε ο φουκαράς τι τον περίμενε 
με το Φλεβάρη που επέλασε φουριόζος και έφερε μποφόρ, ψοφόκρυο 
και λίγο χιονάκι. Τώρα ο κακομοίρης ο ασπάλαθος θα πέταξε άρον-άρον 
τα λουλούδια και θα γύρισε απλός στα αγκάθια του περιμένοντας την 
πραγματική άνοιξη και τις μέλισσες να τον γονιμοποιήσουν να γεμίσει 
ο κόσμος ασπαλαθάκια. Εκτός και αποτρελαθεί ο καιρός και έχουμε το 
Μάη χιόνια…..	 (Φωτ. Παν. Ανδρόνικος)

Ρεύμα από τον ήλιο: ξεκινά το πρόγραμμα
Μέσα στο μήνα αναμένεται τε-

λικά να ξεκινήσουν οι αιτήσεις για 
ένταξη νοικοκυριών και επαγγελ-
ματιών στο πρόγραμμα για φωτο-
βολταϊκά στις στέγες, που θα δώσει 
την ευχέρεια σε 50.000 νοικοκυριά 
σε όλη τη χώρα σε πρώτη φάση και 
250.000 συνολικά να επωφεληθούν 
με σημαντικές μειώσεις στις δαπά-
νες για ηλεκτρικό ρεύμα. Οι προτε-
ραιότητες, που θα έχουν σχέση με 
εισοδηματικά κριτήρια για την επι-
δότηση, που θα φθάνει μέχρι 50% 
για τα φωτοβολταϊκά και 100% για 
τη μπαταρία, θα ξεκινήσουν από τις 

ασθενέστερες εισοδηματικά ομά-
δες. Ακόμη δεν έχουν καθοριστεί τα 
κριτήρια, αλλά αναμένεται να έχου-
με τρεις εισοδηματικές κλίμακες. 
Συνήθως μία κατοικία απαιτεί ετησί-
ως 3-7κιλοβάτ και το κόστος για 3kw 
αναμένεται να είναι 6.000€ και για 
7kw 8.750€. Λεπτομέρειες για όλο 
το πρόγραμμα και το κόστος με το 
κέρδος σε βάθος χρόνου, αλλά και 
για το χρόνο απόσβεσης θα μπο-
ρούν οι ενδιαφερόμενοι να ρωτούν 
τους ειδικούς εγκαταστάτες με την 
έναρξη του προγράμματος.

Π. Καλλίγερος

!! ΚΑΙ ΜΙΑ διαφορετική είδη-
ση. Θυμάστε τότε με τα εμβόλια, 
που κάποιοι δεσποτάδες απέτρε-
παν τον κόσμο να τα κάνουν για 
διαφόρους λόγους που μόνον οι 
ίδιοι είχαν αντιληφθεί; Τότε είχαν 
παραπεμφθεί κάποιοι από αυτούς 
σε εκκλησιαστικό ανακριτή για το 
θέμα και για όσα έλεγαν στους 
άμβωνες. Ανάμεσα στους παρα-
πεμφέντες ήταν και ο Κυθήρων. Ε, 
ξεχάστε τα όλα. Με εντολή Αρχιε-
πισκόπου, που έφθασε στους έχο-
ντες αναλάβει την υπόθεση, αυτή 
πάγωσε σιωπηρά. Πόσο; Mπήκε σε 
βαθιά κατάψυξη! (Φυσικά ουδέν 
έχει ανακοινωθεί και ακολουθήθη-
κε κι εδώ η παλαιά γνωστή τακτική, 
πιθανόν ορθώς μετά από τόσο 
καιρό που έχει παρέλθει. Πώς το 
μάθαμε; Από πηγή μη επιδεχόμε-
νη οιασδήποτε αμφισβήτησης. Την 
πλέον έγκυρη!)

!! ΣΤΙΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ λήγει για 
τον τρέχοντα χρόνο η προθεσμία 
διορθώσεων των φορολογικών 
στοιχείων ακινήτων στην εφορία 
(Ε9) βάσει των οποίων γίνεται ο 
υπολογισμός του ΕΝΦΙΑ. Επειδή 
πολλοί από μας κάνουν συχνά 
λάθη στη δήλωση αυτή ή έχουν 
μεταβολές στην περιουσιακή τους 
κατάσταση καλόν είναι να κάνουν 
έναν έλεγχο, γιατί κάθε λάθος 
μπορεί να κοστίσει παραπάνω χρε-
ώσεις και δεν είναι ώρα για τέτοια.

Υποκ/μα: Κάλαμος Κυθήρων: Τηλ. 27360 31847

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

u ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr
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της Κυθηραϊκής γης
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Ο εντοπισμός των γεωγραφικών περιοχών 
στην Ιλιάδα και την Οδύσσεια

Κάνοντας έρευνες από την Τροία 
και τη Μαρώνεια μέχρι τη Γαύδο σχε-
τικά με τις περιοχές που αναφέρονται 
στην Ιλιάδα και την Οδύσσεια, κατέ-
ληξα στο συμπέρασμα ότι οι περιοχές 
αυτές βρίσκονται στην Ελληνική επι-
κράτεια και όχι στην δυτική Μεσόγειο 
εκτός βεβαίως από την Τροία που βρί-
σκεται στη Μικρά Ασία και την χώρα 
των Λωτοφάγων που βρίσκεται στη 
Βόρειο Αφρική. Οι πιο αναμφισβήτητες 
περιοχές μέχρι τώρα είναι αυτές του 
Κάβο Μαλέα, των νησιών του Αιγαίου, 
και της Τροίας.

Η αρχαία Θρακική πόλη των Κικό-
νων με ιερέα τον Μάρωνα και είσοδο 
παρόμοια με αυτή των Μυκηνών, βρί-
σκεται παραθαλάσσια στον Ίσμαρο της 
Θράκης ανατολικά του λιμανιού της 
Μαρώνειας κατά γενική συμφωνία. Η 
σπηλιά του Κύκλωπα βρίσκεται κάπου 
στην Νότια Κρήτη κατά τον Paul Faure. 
Η Γαύδος ταυτίζεται επίσης από τον 
Paul Faure με το νησί της Καλυψώς. Η 
Άγρια Γραμβούσα ταυτίζεται με το νησί 
του Αιόλου κατά τον Tim Severin.

Τα Αντικύθηρα τα ταυτίζω με την 
Αιαία της Κίρκης. Το ενάλιο σπήλαιο 
της νήσου Χύτρα με τη Σκύλλα και 
Χάρυβδη. Τα Κύθηρα αναφέρονται 
στην Οδύσσεια, αφού ο Οδυσσέας 
πέρασε τουλάχιστον δύο φορές από 
την περιοχή των Κυθήρων, αλλά τα 
ταυτίζω και με τη Θρινακία, τη Νήσο 
του Ήλιου. Τη Μικρή Δραγονάρα με τις 
Πλαγκτές Πέτρες. Τη θέση Κόκκαλα 
που βρίσκεται στο νοτιότερο άκρο των 
Κυθήρων την ταυτίζω με τις Σειρήνες. 
Τα Κόκκαλα του Καλάμου βρίσκονται 
κοντά στη Βρουλέα στο ακρωτήριο 
Καπέλο και είναι το πρώτο μέρος που 
συναντά κανείς ερχόμενος από τα 
Αντικύθηρα. Το ακρωτήριο Ταίναρο το 

ταυτίζω ως μία από τις εισόδους του 
Άδη και την ομώνυμη σπηλιά(ες) που 
βρίσκεται εκεί. Η χώρα των Λαιστρυ-
γόνων ταυτίστηκε από τον Severin με 
τον όρμο του Μεζάπου. Ο όρμος του 
Μεζάπου είναι ένα φυσικό λιμανάκι 
στα δυτικά του Ταΰγετου 15 περίπου 
μίλια από το ακρωτήριο Ταίναρο.

Και ερχόμα-
στε στο αιώνιο 
πρόβλημα της 
Ομηρικής Γεω-
γραφίας, που εί-
ναι ο εντοπισμός 
της σημερινής 
Ομηρικής Ιθά-
κης, του πιο ση-
μαντικού μέρους 
μετά την Τροία. 
Το πρόβλημα 
είναι ότι ο Όμη-
ρος περιγράφει 
τέσσερα νησιά 
(Ιθάκη, Δουλί-
χιον, Σάμη και 
Ζάκυνθο) ενώ 
σήμερα υπάρχουν μόνο τρία (Ιθάκη, 
Κεφαλλονιά και Ζάκυνθος). Την Λευ-
κάδα (Ακτήν Ηπείροιο) δεν την ταυτίζω 
με την Ομηρική Ιθάκη ή ένα από τα 
τέσσερα νησιά του Ομήρου αφού την 
εποχή του Ομήρου συνδεόταν με την 
ξηρά και δεν ήταν νησί. Την Ζάκυνθο 
την ταυτίζω με τη σημερινή Ζάκυνθο. 
Την σημερινή Ιθάκη την ταυτίζω με την 
Ομηρική Σάμη. Μένει η Ομηρική Ιθάκη 
και το Δουλίχιον από τη μία μεριά και η 
Κεφαλλονιά από την άλλη. Την Ομηρι-
κή Ιθάκη την ταυτίζω με το ανατολικό 
μέρος της Κεφαλλονιάς που περιλαμ-
βάνει το όρος Αίνος. Το δυτικό μέρος 
της Κεφαλλονιάς, δηλαδή την Παλική, 
την ταυτίζω με το Ομηρικό Δουλίχιον. 

Αυτά διότι το κανάλι του Στράβωνα χώ-
ριζε το ανατολικό από το δυτικό μέρος 
της Κεφαλλονιάς και έτσι την εποχή 
του Ομήρου η σημερινή Κεφαλλονιά 
ήταν χωρισμένη σε δύο νησιά κατά 
τον Γεράσιμο Βολτέρα. Το κανάλι του 
Στράβωνα έχει μήκος 6 Km και διατρέ-
χει την Κεφαλλονιά από τον όρμο της 
Αγ. Κυριακής βόρεια μέχρι τον όρμο 
του Αγ. Σωτήρα νότια. Σύντομα, αναμέ-
νεται να δημοσιευθεί μια εμπεριστατω-
μένη γεωλογική εργασία που κάνει μια 
διεθνής ομάδα εδώ και χρόνια στην 
περιοχή αποτελούμενη κυρίως από Άγ-
γλους και έτσι θα ξέρουμε αν η υπόθε-
ση του Βολτέρα ήταν σωστή.

Οι παραπάνω υποθέσεις βρίσκο-
νται σε συμφωνία με τα σημερινά 
δεδομένα από τη Γεωλογία, Παλαιο-
ντολογία, Ζωολογία, Σπηλαιολογία, 
Τεκτονική, Φυσική Γεωγραφία, Αστρο-
νομία, Αρχαιολογία, Φιλολογία και 
Μυθολογία. Η Οδύσσεια και η Ιλιάδα 
μπορεί να περιέχουν κατά τόπους και 
υπερβολές για να γίνουν ελκυστικές 
στους αναγνώστες (και τα αρχαία 
ακροατήρια) αλλά δεν είναι ένα ποίη-
μα φανταστικό με εξωπραγματικούς 
μύθους αλλά ένα μυθιστόρημα που 
βασίζεται σε πραγματικά γεγονότα 
και περιοχές. Συμπληρώνεται έτσι ένα 
μεγάλο κενό στην Οδύσσεια και στην 
Αργοναυτική Εκστρατεία.

Γράφει ο Αντώνης Μπαρτσιώκας,
Ομότιμος Καθηγητής Φυσικής Ανθρωπολογίας & 
Παλαιοανθρωπολογίας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, Μέλους ερευνητικού 
προγράμματος TRISH της NASA

Η Θρινακία με τις τρείς άκρες (Κύθηρα) σε χάρτη του 
1868. Αρχείο Υπουργείου Εσωτερικών Γεωργίου Α’

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ,
ΜΙΑ ΚΥΘΗΡΙΑ ΣΤΗ ΒΟΣΤΩΝΗ

Για την Κυθηρία Χριστίνα Κο-
ντολέοντος που τιμά το Κυθηραϊ-
κό όνομα στην Αμερική, έγραψαν 

τα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ το Μάϊο του 2016 
σχετικό άρθρο. Πρόκειται για την 
Επιμελήτρια του Μουσείου Καλών 
Τεχνών της Βοστώνης, σε μια από 
τις σπουδαιότερες συλλογές της 
κλασσικής αρχαιότητας παγκοσμίως, 
με 1.000.000 επισκέπτες το χρόνο. 
Πριν ένα χρόνο ο Γενικός Πρόξενος 
της Ελλάδας στη Βοστώνη, κ. Στρά-
τος Ευθυμίου, ξεκίνησε την υπόθεση 
της πολιτογράφησης της Χριστίνας 
Κοντολέοντος για να αποκτήσει την 
Ελληνική ιθαγένεια αυτή η διακεκρι-
μένη Ελληνίδα της διασποράς. Μου 
έστειλε μήνυμα, αν γνώριζα στοιχεία 
για την ιστορία της οικογενείας της. 
Από την έρευνα που έκανα η κ. Κο-
ντολέοντος ανήκει στην οικογένεια 
Κοντολέοντος–Κόκκινου, η οποία 
το 18ο αι. ήταν εγκατεστημένη στα 
Κοντολιάνικα με ενορία την Πανα-
γία στα Κοντολιάνικα. Σε νεότερα 
χρόνια κάποιος από την οικογένεια 
εγκατεστάθη στη Χώρα. Οι ζαχαρο-
πλάστες Εμμανουήλ Κοντολέων και 
ο γιος του Ιωάννης άφησαν φήμη για 

τη ζαχαροπλαστική τους και μάλιστα 
λέγεται ότι αυτοί εισήγαγαν στα Κύ-
θηρα την περίφημη πάστα αμυγδά-
λου. Το καφενείο-ζαχαροπλαστείο 
του Κόκκινου στη Χώρα άφησε επο-
χή και θεωρείται ένα από τα ιστορι-
κά καφενεία των Κυθήρων. Ο άλλος 

γιος του Εμμανουήλ και αδελφός του 
Ιωάννη, ο Αντώνιος, είναι ο παππούς 
της Χριστίνας Κοντολέοντος. Πρό-
σφατα με τη μεγάλη καταστροφή 
στην Αντιόχεια, γίνεται πολύς λόγος 
για τη Χριστίνα Κοντολέοντος, η 
οποία σαν καθηγήτρια Ιστορίας της 
Τέχνης οργάνωσε μια έκθεση για την 
Αντιόχεια, που την έκανε πασίγνωστη 
στον κόσμο των μουσείων.

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

Η κ. Χριστίνα Κοντολέοντος με το 
Γενικό Πρόξενο της Ελλάδος στη 

Βοστώνη, κ. Στράτο Ευθυμίου

ΑΡΧΟΝΤΟΥΛΗΣ: Επώνυμο με 
πολύ περιορισμένη διάδοση που 
αναφέρεται μόνο στα Λογοθετιάνικα. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που προκύ-
πτουν από τις Ενετικές απογραφές, 
αλλά και νοταριακά έγγραφα, το 
επώνυμο προέρχεται από το βαφτι-
στικό Αρχοντούλα και ήταν αρχικά 
παρωνύμιο κλάδου της μεγάλης και 
παλαιάς οικογένειας Μουλός των 
Λογοθετιανίκων (αναφέρεται από 
το 15ο αι) το οποίο μετατράπηκε σε 
επώνυμο από αυτό τον κλάδο λόγω 
των πολλών συνωνυμιών στο χωριό 
αυτό και για να διαχωρίζεται από 
τους λοιπούς Μουλούς, όπως είναι η 
πλέον πιθανή εκδοχή για την προέ-
λευσή του, κάτι ιδιαίτερα συνηθισμέ-
νο και στα Λογοθετιάνικα.

ΓΙΑΒΟΥΚΛΗΣ: Παρωνύμιο κλά-
δου της οικογένειας Φατσέα από τα 
Φατσάδικα. Το παρωνύμιο προέρ-
χεται, σύμφωνα με την πιθανότερη 
ετυμολόγησή του, από την τουρκική 
λέξη γιαβουκλού= αγαπητικός, μνη-
στήρας. Η λέξη θεωρείται τουρκική, 
στην Ελλάδα όμως αναφέρεται ότι 
προέρχεται από την ιδιαίτερη γλώσ-
σα των περιθωριακών, από τους μά-
γκες της Αθήνας και την αργκό που 

χρησιμοποιούσαν. Υπάρχουν, πά-
ντως, ακόμη άτομα με το παρωνύμιο 
αυτό στην Κυθηραϊκή διασπορά.

ΓΙΑΛΑΜΑΣ: Παρωνύμιο κλάδου 
του επωνύμου Καλλίγερος από το 
Κάτω Στραπόδι. Το παρωνύμιο φέ-
ρεται να έχει «κολλήσει» στον κλάδο 
αυτόν από άτομα που βρέθηκαν στη 
Σμύρνη και το προσέκτησαν εκεί, 
σύμφωνα με αφήγηση ενός Αλέξ. 
Καλλίγερου, που καταγόταν από 
αυτόν τον κλάδο και η οικογένειά 
του βρέθηκε μετά την καταστροφή 
στη Νέα Σμύρνη. Το παρωνύμιο έχει 
τουρκική προέλευση, καθώς γιαλα-
μάς είναι το ξεφλούδισμα, το γλεί-
ψιμο. Είναι άγνωστο τι σημασία είχαν 
δώσει σε αυτόν που του το είχαν 
«κολλήσει», προφανώς όμως σημαί-
νει αυτόν που ξεφλουδίζει κάτι ή γλύ-
φει στο φαγητό του. Το παρωνύμιο 
αναφέρεται ακόμη σε μία οικογένεια 
στα Κύθηρα.

ΤΣΙΚΑΛΑΣ: Το παρωνύμιο αυτό 
εμφανίζεται σε διάφορες περιοχές 
στα Κύθηρα και σε διαφορετικά επώ-
νυμα. Ετυμολογικά δεν παρουσιάζει 
πρόβλημα ερμηνείας, καθώς είναι 
επαγγελματικό και σημαίνει τον κα-
τασκευαστή τσουκαλιών, τον αγγειο-
πλάστη. Η παλαιότερη αναφορά του 
εντοπίζεται στο Μανιτοχώρι, στο σπι-
τότοπο που ονομαζόταν Τσικαλαρία 
και σχετίζεται με το επώνυμο Δευτε-
ρέβος, το οποίο βρισκόταν εκεί πα-
λαιότερα και μετά μεταφέρθηκε στα 
σημερινά Τσικαλαρία, που πήραν το 
όνομά τους από τα πρώτα. Και εκεί 
ο κύριος κλάδος των Δευτερέβων 
εξακολουθεί να φέρει το παρωνύμιο 
Τσικαλάς. Αυτό το βρίσκουμε σε πα-
λαιότερες εποχές και σε κλάδο των 
Χάρων στο Μανιτοχώρι, προφανώς 
ως επαγγελματικό και σ’ αυτούς. Επί-
σης έχουμε έναν ανεξάρτητο κλάδο 
με το παρωνύμιο αυτό στον Ποταμό, 
στην οικογένεια Μιχαλακάκη, που 
ανήκει στην ομάδα των Πελοποννη-
σίων προσφύγων από τα Ορλωφικά 
(1770) και δεν έχει καμία σχέση με τα 
προηγούμενα.

Εμμ. Π. Καλλίγερος

Γιατί το λέμε έτσι;

ΘΥΜΑΡΙΣΙΟ ΜΕΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Το μόνο στα Κύθηρα από πιστοποιημένο συσκευαστήριο

Παραγωγή & Συσκευασία μελιού 
Αμμούτσες - Φριλιγκιάνικα Κυθήρων 

 Κιν.: 6974723707, email: tsikleas@gmail.com   
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Το ξενοδοχείο Kythea 
Resort ζητεί άτομα με εμπει-
ρία για τις θέσεις reception, 
καμαριέρες καθώς και μάγει-
ρα και σερβιτόρους για εργα-
σία μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου. 
Άριστες συνθήκες εργασίας, 
ικανοποιητικές αποδοχές, 
στέγαση και σίτιση. Μόνο σο-
βαρές προτάσεις. Οι ενδια-
φερόμενοι παρακαλούνται να 
υποβάλλουν βιογραφικό στο 
e -mail info@kythea.gr.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα εις 
Άνω Λειβάδι (από 1200-11100τμ), 
ιδανικά για επαγγελματικούς 
σκοπούς, τουρισμό, οικίες, κλπ, 
σε εξαιρετικές τιμές.

Τηλ. 210 6396320.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1200τ.μ. 
εντός οικισμού, στα Χριστο-
φοριάνικα. ΤΗΛ. 6974508075. 
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θόδους Αθηναϊκών συνοι-
κιών και όσων συμβαίνουν 
εκεί τα τελευταία χρόνια. 
Μάλιστα, βλέπουμε ότι και 
η ίδια η κοινωνία μας, που 
εξανίσταται φαινομενικά, 
στην πράξη δείχνει μία αδι-
αφορία ή αποξένωση από 
του να καταγγείλει ευθέως 
παρόμοιες πρακτικές. Αδι-
καιολόγητο; Μάλλον όχι, 
αν όντως έχουμε μεταφορά 
πρακτικών μεγαλουπόλεων, 
που έφθασαν μόλις πριν 
από καιρό νεανικές συμμο-
ρίες να σφάξουν ένα νέο 
παιδί για οπαδικές διαφο-
ρές. Αυτά οδηγούν σίγουρα 
τις μικρές κοινωνίες στην 
αποστροφή και το φόβο και 
καταλήγουν στον αφορισμό 
του «μακριά από μας κι ας 
ασχολούνται οι …άλλοι». 
Δεν μπορούμε όμως εμείς, 
που είναι ο ρόλος μας να 
ενημερώνουμε και να επι-
σημαίνουμε όσα στραβά 
βλέπουμε στην πορεία της 
κοινωνίας μας, να κάνου-
με ότι δεν βλέπουμε, δεν 
ακούμε και δεν ανησυχού-
με. Γιατί ίσως σύντομα βρε-
θούμε και με όλα αυτά που 
ακολουθούν τις πρακτικές 
που περιγράψαμε και δούμε 
κι εδώ «προστασίες», παρε-
νοχλήσεις και άλλα συμπα-
ρομαρτούντα ακόμη χει-
ρότερα. Κι εκείνο που δεν 
βλέπουμε είναι να συγκι-
νούνται και να αντιδρούν, 
η οικογένεια, η κοινωνία, η 
εκκλησία και η τοπική ηγε-
σία. Μάλλον τώρα είναι η 
ώρα όλων αυτών…….

! από σελ. 1

Ο νέος προϋπολογισμός του Δήμου
Ανακοινώθηκε από το Δήμο 

ο νέος προϋπολογισμός, ο οποί-
ος εγκρίθηκε από την πλειοψηφία 
(απείχε η αντιπολίτευση). Ολόκληρη 
η ανακοίνωση βρίσκεται στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση https://kythira.
gr/2023/02/09/epikyrothike-o-
proypo log ismos- toy -2023 -o -
megalyteros-stin-istoria-toy-dimoy
mas/?fbclid=IwAR16BAH2Jdb965
LAQn37nez6BC7AQ45nysf5nuQR
294VAjFNNsZuMAozKe8, από την 
οποία μπορεί να την αναζητήσουν 
οι ενδιαφερόμενοι. Τα έργα και οι 
μελέτες χωρίζονται σε τρεις κατηγο-
ρίες. Α) σε όσα δημοπρατήθηκαν 
ή συμβασιοποιήθηκαν το 2022 και 
θα ολοκληρωθούν το 2023: Ανα-
βάθμιση παιδικών χαρών (ΦΙΛΟΔΗ-
ΜΟΣ & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ), Συντήρηση 
Επαρχείου (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ), Μελέτες 
ολοκλήρωσης και αναβάθμισης Θε-
άτρου Ποταμού (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ), Οδο-
ποιία προς Βεργωμένο ΤΚ Λιβαδίου 
(ΕΣΠΑ), Νέο Δίκτυο Ύδρευσης Αγ. 
Πελαγίας (ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ), Προμήθεια 
απορριμματοφόρου (ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ), 
Μονάδες αφαλάτωσης σε Αγ. Πελα-
γία και Διακόφτι (ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ), Οδός 
προς Χαλκό (ΠΔΕ), Οδός προς Φυρή 
Άμμο (ΠΔΕ), Οδός Ξερουλάκι – Καλα-
μαύρος (ΠΔΕ), Γ΄ Φάση συντήρησης 
δεξαμενών και αντλιοστασίων (ΠΔΕ), 
Οδός προς Βεργωμένο (ΕΣΠΑ), Οδός 
Μόρμορη (ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ), Αστικό Σχο-
λείο (LEADER), Νέα δίκτυα ύδρευσης 
(ΠΔΕ), Νέα γήπεδα σε Ποταμό και 
Φριλιγκιάνικα (ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ), Ανά-
πλαση Ποταμού Αντικυθήρων (ΠΡΑ-
ΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ).

Β) Έργα που χρηματοδοτού-
νται από άλλες πηγές (Περιφέρεια 
κλπ) και ακολουθούν άλλη διαδι-
κασία: Νέος Παιδικός Σταθμός στα 
Λογοθετιάνικα (300.000€ – Περιφέ-
ρεια), Δημοτική Οδοποιία – Β΄ Φάση 
(1.000.000€ – Περιφέρεια), Αντι-
πλημμυρικά έργα στην Αγ. Πελαγία 
(750.000€ – Περιφέρεια), Ανάπλαση 
Αβλέμωνα (4.000.000€ – Ταμείο Ανά-
καμψης), Νέα δίκτυα ύδρευσης 25 

χλμ. (1.193.000€ – Πρόγραμμα Τρί-
τσης), Νέες μονάδες αφαλάτωσης σε 
Παλαιόπολη, Καψάλι και Αντικύθηρα 
(1.860.000€ – Πρόγραμμα Τρίτσης), 
Ανακαίνιση κτηρίων ΤΚ Μητάτων 
(850.000€ – Πρόγραμμα Τρίτσης), 
Ανακαίνιση Βιτζαμανείου Σχολής 
και Α/Τ (514.000€ – Πρόγραμμα 
Τρίτσης), Ηλεκτρικά Ποδήλατα 
(250.000€ – ΕΣΠΑ), Ενεργειακή ανα-
βάθμιση σχολείων (100.000€ – ΠΕΠ 
Αττικής), Υπόγειοι Κάδοι (74.000€ – 
Πράσινο Ταμείο), Ανάπλαση Πλατείας 
Κάτω Χώρας Μυλοποτάμου (70.000€ 
– Πράσινο Ταμείο)

Γ) Έργα που δεν ανατέθηκαν 
το 2022 για διαφόρους λόγους και 
νέες εγγραφές: Ανάπλαση Βρύσης 
Μητάτων, Αντικατάσταση δικτύου 
αμιαντοσωλήνων στα Πιτσινιάνικα, 
Νέο δίκτυο ύδρευσης στα Σταθιάνικα, 
Επισκευή υδατοδεξαμενών πολιτικής 
προστασίας, Βελτίωση βατότητας το-
πικών οδών, Οδοποιία Διακοπουλιά-
νικα – Καραβάς, Αγροτική οδοποιία 
2023, Καθαρισμός ζωνών πυρασφά-
λειας 2023, Τοποθέτηση μπαρών 
οδικού δικτύου, Αποκατάσταση πα-
ραλιακής οδού Πλ. Άμμου, Ανάπλαση 
κοινοτικής οδού στην Αγ. Άννα Χώ-
ρας, Κατασκευή τοιχίων αντιστήριξης 
στα Λογοθετιάνικα, Συντήρηση κτη-
ρίου Κοινωνικού Παντοπωλείου, Συ-
ντήρηση αρδευτικού Μυλοποτάμου, 
Αισθητική αναβάθμιση πηγών Μυ-
λοποτάμου, Εκπόνηση μελέτης ανά-
πλασης – δημιουργίας κόμβου Κάτω 
Λιβαδίου, Εκπόνηση μελέτης σκοπι-
μότητας και βιωσιμότητας δημοτικής 
συγκοινωνίας, Συντήρηση Γέφυρας 
στο Διακόφτι, Οδοποιία στα Κυπρι-
ωτιάνικα, Ανακαίνιση ΔΣ Αρωνιαδί-
κων και Φριλιγκιανίκων, Ανακαίνιση 
Κοινοτικού Καταστήματος Λιβαδίου, 
Διάνοιξη οδών Διακοφτίου, Μελέτες 
ανάπλασης παραλιακού μετώπου Δι-
ακοφτίου, Διαγράμμιση οδού Λιμάνι 
– Αεροδρόμιο, Διαγράμμιση Parking 
Χώρας, Διαπλάτυνση οδού προς Αγ. 
Ελέσα, Αποκατάσταση οδού προς 
Αλεξανδράδες, Φωτισμός περιφερει-
ακής οδού Χώρας (Λύκειο).

Σημαντικό είναι ότι προβλέφθηκε 
νέα μείωση τελών καθαριότητος και 
ηλεκτροφωτισμού κατά 10% για 2ο 
χρόνο και θέσπιση κοινωνικού τιμο-
λογίου για ευπαθείς ομάδες.

Μία ακόμη φωτογραφία που μας μεταφέρει στις απόκριες της δεκαετίας 
1960(1961 ή 62) με το παραδοσιακό γαϊτανάκι της Χώρας, στο χώρο έξω από 
την Αστυνομία. Με μία πρόχειρη ματιά διακρίναμε αρκετούς γνωστούς, οι 
περισσότεροι από τους οποίους ζουν πλέον στις αναμνήσεις μας. Ανάμεσά 
τους διακρίναμε σκόρπιους στο πλήθος τους: Γιάννη Παστό, Βαλέριο Φα-
τσέα, Γιάννη Καλλίγερο-Πλάστη, Μάντη Καλλιγέρου-Παστού, Ελένη Χάρου, 
Αλεξάνδρα Νικηφοράκη, Αντ. Σεμιτέκολο (Κλήτορα), Κώστα Κομηνό, Μαν. 
Κομηνό (Ράφτη), Πελαγία Αποσκίτη, Νικ. Λεοντσίνη (Μουσούνη), Σπ. Μασ-
σέλο (Λουκόσπυρο), Θαν. Βενάρδο και πολλούς που θα γνωρίσετε εσείς. Η 
φωτογραφία είναι από το Φώτο Φατσέα και το αρχείο του Σταμ. Γιαννιώτη. 
Και του χρόνου!

ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Δρυμώνα 
νέο αμπέλι στη θέση Κουρή, 
½ στρ., φυτεμένο σε σειρές. 
Τηλ. 27360 31737, 12–3 μμ και 
μετά τις 7μμ.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ-ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 
στη Βαρυμπόμπη, καθαρό 
Δασαρχείου, 5,5στρ., σε κε-
ντρικό δρόμο, δύο όψεων. 
Τηλ. 6947477066.
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Ο ΕΥΓΕΝΙΟΣ ΣΠΑΘΑΡΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ
Το Καλοκαίρι του 1997 το Επαρ-

χείο Κυθήρων με Έπαρχο το Μανώ-
λη Κασιμάτη οργάνωσε εκδηλώσεις 
στα Κύθηρα, μεταξύ των οποίων και 
παράσταση Καραγκιόζη με το γνω-

στό μάγο του θεάτρου σκιών Ευγένιο 
Σπαθάρη. Ο μεγάλος καλλιτέχνης 
είχε παλιούς δεσμούς με τα Κύθηρα. 
Η μητέρα του ήταν από τα Βιαράδι-
κα, οικογενείας Μαλακού και κατά 

την περίοδο του Εμφυλίου ο Σπα-
θάρης ήρθε ένα διάστημα στα Κύ-
θηρα, όπου φιλοξενήθηκε στο σπίτι 
του συγγενή του, Ανδρέα Μαλακού, 
στα Βιαράδικα. Από εκεί φορτώνανε 
στο γαϊδουράκι τις φιγούρες του θε-

άτρου σκιών και γυρίζανε στα χωριά, 
όπου ο Σπαθάρης έδινε παραστά-
σεις. Το 1997 με πολλή συγκίνηση 
ξανάρθε στα Κύθηρα και θυμήθηκε 
τις δύσκολες ημέρες του Εμφυλίου. 
Επισκέφθηκε το Γυμνάσιο, όπου 
με μεγάλη χαρά είδε φιγούρες του 
θεάτρου σκιών, έργα μαθητών, που 
οργάνωσαν παράσταση με θέμα μια 
ραψωδία της Ιλιάδας, όπου οι ήρωες 
του Τρωικού πολέμου συναντώνται 
με τον κόσμο του Καραγκιόζη. Αυ-
τές οι φιγούρες σήμερα βρίσκονται 
στο μουσείο του θεάτρου σκιών στο 
Μαρούσι. Ο Σπαθάρης στα Κύθη-
ρα εκείνο το Καλοκαίρι έδωσε μια 
εξαιρετική παράσταση στην πλατεία 
των Μητάτων. Πολύτιμοι βοηθοί του 
ήταν οι αδελφοί Αντώνης και Γιάννης 
Πρωτοψάλτης, οι οποίοι ολοπρόθυ-
μα έστησαν τη σκηνή δίπλα στην Αγία 
Τριάδα σύμφωνα με τις οδηγίες του. 
Μάλιστα ο Σπαθάρης δέχτηκε να 
συμβάλει στη διαφήμιση της γιορτής 
κρασιού των Μητάτων με εκείνη τη 
θρυλική φράση του Καραγκιόζη «θα 
φάμε, θα πιούμε…..» Δυστυχώς το 
σχέδιο δεν πραγματοποιήθηκε λόγω 
του ατυχήματος του Σπαθάρη και 
του θανάτου του.

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

Γιατί εξαφανίζονται οι τρουλίτοι;
Ο γνωστός μας τρούλιτας, δηλα-

δή ο «τσιριγώτης» κορυδαλλός είναι 
ένα εμβληματικό πουλί της κυθηραϊ-
κής πανίδος, γιατί δίνει το όνομά του 
σε μία ιδιότητα μερικών Κυθηρίων 
που ελάχιστοι πλέον την έχουν. Συ-
γκεκριμένα της αποδημίας εκτός του 
νησιού. Αν κάποιος, λοιπόν, δεν είχε 
φύγει ποτέ από τον τόπο του (μέχρι 
τη δεκαετία του 1950 ήταν πολλοί 
αυτοί) τον έλεγαν «τρούλιτα», γιατί 
το πουλί αυτό δεν είναι αποδημητικό, 
αλλά ζεί μόνιμα στο νησί και είχε τα 
ενδιαιτήματά του σε χαμηλή μακία, 
ενώ πολλαπλασιαζόταν και σε καλλι-
εργημένα χωράφια. Λέμε είχε, γιατί 
τις τελευταίες 2-3 δεκαετίες άρχισε 
σιγά-σιγά να μειώνεται ο πληθυσμός 
του μέχρι που τα πρόσφατα χρόνια 
πρέπει να ήταν κανείς πολύ τυχερός 
για να συναντήσει κανένα πουλί και 
σπάνια να έβλεπε ζευγάρι με το χα-
ρακτηριστικό σφύριγμά του και το κά-
θετο πέταγμά του ειδικά στην εποχή 
της αναπαραγωγής. Το χρόνο που πέ-
ρασε είχαμε την τύχη να συναντήσου-
με 2-3 πουλιά του είδους στο Χαλκό 
και αναθαρρήσαμε ότι δεν χάθηκαν 
οριστικά. Αργότερα είδαμε 1-2 στην 
περιοχή του αεροδρομίου που απο-
τελούσε κάποτε έναν από τους καλ-
λίτερους βιότοπους του είδους. Οι 
λόγοι της εξαφάνισης είναι αρκετοί. 
Άλλοι ενοχοποιούσαν το κυνήγι, αλλά 
σίγουρα δεν ήταν αυτός ο κύριος λό-
γος, αφού λίγοι μόνον ασυνείδητοι ή 
«χαρμανιασμένοι» κυνηγοί τα χτυπού-
σαν. Άλλοι θεώρησαν ότι ευθύνονται 
τα φυτοφάρμακα, αλλά κι αυτά δεν 
τα ρίχνουν στα σιτηρά, αφήστε που 

σπάνια βλέπεις πλέον τέτοιες καλλι-
έργειες. Άλλοι πίστευαν ότι κύριος 
λόγος της εξαφάνισης είναι ένα άλλο 
επιθετικό είδος-θηρευτής, οι γλάροι. 
Αυτοί σίγουρα έχουν μεγάλο μερίδιο 
ευθύνης, αφού τα τελευταία χρόνια 
εμφανίζονται ξαφνικά κοπάδια στα 
χωράφια που οργώνονται και τρώνε 
ό,τι βρουν, κυρίως σκουλήκια. Μάλι-
στα μερικοί αναφέρουν ότι έχουν δει 
γλάρους να τρώνε τα αυγά των κορυ-
δαλλών που βρίσκουν στις φωλιές, 
ενώ τρώνε και τα μικρά, όταν βγουν 
από το αυγό. Αυτός είναι ίσως ο πιο 
σημαντικός λόγος της τεράστιας μεί-
ωσης των πληθυσμών, μέχρις εξαφά-
νισής τους, γιατί οι γλάροι, που δεν 
βρίσκουν πλέον ψάρια να τραφούν 
βγαίνουν στην ξηρά αλλάζοντας το 
«διαιτολόγιό» τους με ό,τι βρουν! Δυ-
στυχώς, όποιος και να είναι ο επικρα-
τέστερος λόγος δεν παύει να αποτε-
λεί πραγματικότητα η εξαφάνιση ενός 
ενδημικού είδους, το οποίο το είχαμε 
συνηθίσει στα μικρά μας χρόνια και 
μας προξενεί λύπη, που έχει χαθεί 
σχεδόν από το νησί.

Ε.Π. Καλλίγερος

Επάνω, ο Ευγένιος Σπαθάρης σε φωτογραφίες στα Μητάτα το 1997. (Αντ. 
Πρωτοψάλτης). Δεξιά, πρωτότυπη προπολεμική φιγούρα για παράσταση. 

Ο Καραγκιόζης γάιδαρος. (Συλλογή Ε. Καλλίγερος).
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Τον τελευταίο καιρό, έχει ανάψει 
για τα καλά η χρήση βοτάνων, καθώς 
όλο αυξάνεται ο αριθμός όσων κατα-
φεύγουν σε αρχαίες πρακτικές για την 
αντιμετώπιση παθήσεων και τραυμά-
των σε μία προσπάθεια να μειωθούν οι 
εξαρτήσεις από τα φάρμακα. Έτσι, από 
τη δεκαετία του 1990 εμφανίστηκε στις 
ΗΠΑ η θεωρία ότι το σπαθόχορτο (Υπε-
ρικόν, βαλσαμόχορτο ή χελωνόχορτο) 
είναι θεραπευτικό στην ήπια ή μέτρια 
κατάθλιψη, ενώ στη Γερμανία αναφέ-
ρεται ότι βοηθά στις αϋπνίες και στη με-
λαγχολία. Από την αρχαία Σπάρτη όμως 
είναι γνωστό ότι το λάδι από το φυτό 
αυτό (σπαθόλαδο) ήταν θεραπευτικό 
στις πληγές, στο έλκος του στομάχου 
και στην κατάθλιψη. Άρα, στην Αμερι-
κή ανακάλυψαν την «Αμερική» δηλαδή 
όσα γνώριζαν εδώ και αιώνες οι αρχαίοι 
Έλληνες.

Το φυτό διακρίνεται, όχι μόνο για το 
έντονο κίτρινο χρώμα του, αλλά και για 
τις πολλές θεραπευτικές του ιδιότητες 
αντισηπτικές, αντιοξειδωτικές, αντιφλεγ-
μονώδεις, στυπτικές και επουλωτικές, 
ενώ βοηθά σημαντικά στην αντιμετώπι-

ση της ισχιαλγίας, των ρευματικών πό-
νων και των πόνων των αρθρώσεων κι 
έχει άριστες επουλωτικές ιδιότητες. Για-
τί όμως αναφερόμαστε τώρα σε αυτό; 
Όχι μόνον γιατί το ανακάλυψαν οι Αμε-
ρικανοί, αλλά, γιατί το φυτό είναι κοινό-
τατο και στα Κύθηρα και μερικοί, εδώ 
και χρόνια, το χρησιμοποιούν κυρίως 
για τις επουλωτικές του ιδιότητες. Ζητή-
σαμε από φίλους (Μ. Κασιμάτης) να μας 
εξηγήσουν με τι τρόπο κάνουν λάδι από 
το σπαθόχορτο. Από παλαιά βιβλία δε 
λάβαμε πληροφορίες και για αφέψημα 
από το ιδιαίτερα χρήσιμο αυτό φυτό του 

τόπου μας. Πριν σας τα αναφέρουμε να 
καταγράψουμε σε τι θεωρείται ευεργε-
τικό αυτό το χόρτο. Το σπαθόλαδο σε, 
επουλώσεις τραυμάτων, σε μώλωπες, 
ζεματίσματα, τσιμπήματα, γδαρσίματα 
και σε ρευματικές παθήσεις και πόνους 
αρθρώσεων. Το αφέψημα είναι ευεργε-
τικό στη δυσεντερία, στα έλκη στο στο-
μάχι, σε παθήσεις συκωτιού και στους 
πόνους από έμμηνο ρύση.

Το σπαθόλαδο γίνεται ως εξής. 
Συλλέγουμε το λουλούδι του φυτού που 
ανθίζει την άνοιξη και έχει έντονο κίτρι-
νο χρώμα και το βάζουμε σε ένα βάζο 
ρίχνοντας μέσα λάδι μέχρι να καλυφθεί 
το σύνολο. Όλο το αφήνουμε στον ήλιο 
για 30 - 40 μέρες και μετά περνάμε το 

περιεχόμενο από τρυπητό κρατώντας 
μόνο το λάδι, το οποίο φυλάσσουμε σε 
μπουκάλια.

Το αφέψημα γίνεται με 15 - 30 γρ 
ανθέων ή και βλαστών σε ένα λίτρο 
νερό και πίνεται όπως το τσάι, αφού δια-
τηρηθεί στο ψυγείο.

Σπαθόλαδο: από την αρχαία Σπάρτη στις ΗΠΑ, ένα βότανο - υπερόπλο;

Δημήτρης Λούκος
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ MSC

Μαγουλά Κατερίνα
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΕΣ. ΧΩΡΩΝ ΠΑ.Δ.Α.

Βοσπόρου 25 Πέραμα Αττικής τ: 210-4416810 κ: 6974638914 & 6970884140
email: dimiloukos@gmail.com | c.magoula@gmail.com

Αρχιτεκτονική | Κατασκευή | Interior Design

• Αγορές    •Πωλήσεις    •Ενοικιάσεις    •Διαχείριση Ακινήτων 
•Κατασκευαστικές Εργασίες

Ελένη Φυρρού

-Κύθηρα, Χώρα, Τ: 27360 38098
-Πειραιάς, Τ: 211 740 2431, K: 697 211 8656
 e-mail: info@fyrrogi.gr         www.firrogi.gr

AΓΟΡΑΖΟΥΜΕ ΠΑΛΑΙΑ ΕΓΓΡΑΦΑ 
Ή ΔΕΛΤΙΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΑΣΜΕΝΑ,

ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ, ΦΑΚΕΛΑ, 
ΚΑΡΤΕΣ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑΣ. 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΑΝΤΙΚΑΤΑΒΟΛΗ, 
ΤΡΑΠΕΖΑ, PAY-PAL

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:+30 6932200656
ΩΡΕΣ 10:00-13:00

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 στρ 
στην περιοχή του Κουμάρου. 
Άρτιο και οικοδομήσιμο, 
αμφιθεατρικό, καθαρό από 
το δασαρχείο με ρεύμα και 
νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947
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ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ Μ. ΣΤΑΗ
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών θα χορηγήσει, κατά το 

Πανεπιστημιακό έτος 2021-22, δεκαπέντε (15) υποτροφίες, από τα έσοδα της 
Κληρονομίας ΜΑΡΙΑΣ ΣΤΑΗ, σε Κυθήριους πρωτοετείς φοιτητές, κατά τη βαθ-
μολογική σειρά εισαγωγής τους, σε οποιαδήποτε Πανεπιστημιακού Τομέα Σχολή 
Ελληνικού Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, πλην των Στρατιωτικών Σχολών, 
προτιμωμένων των εισαγομένων στις Φυσικομαθηματικές Σχολές.

Καταγόμενοι από τα Κύθηρα θεωρούνται οι υποψήφιοι που είτε γεννήθηκαν 
στα Κύθηρα, είτε κατάγονται από τους δύο γονείς τους ή από τον έναν, αδιακρί-
τως, Μεταξύ των υποψηφίων θα προτιμηθούν οι εισαχθέντες στις Φυσικομαθη-
ματικές Σχολές.

Το μηνιαίο ποσό της υποτροφίας ορίζεται σε εκατόν εξήντα Ευρώ (160,00 €).
Η υποτροφία θα αρχίσει να καταβάλλεται στους υποτρόφους από την αρχή 

του Πανεπιστημιακού έτους 2021-22 και θα λήξει το μήνα Ιούνιο του έτους που 
κανονικά τελειώνουν τις σπουδές τους, εάν καταστούν πτυχιούχοι, διαφορετικά 
το μήνα Σεπτέμβριο του ιδίου έτους.

Για τη συνέχιση της υποτροφίας, οι υπότροφοι υποχρεούνται κάθε χρόνο να 
προσκομίζουν πιστοποιητικό προόδου από το οποίο να προκύπτει ότι έχουν επιτύ-
χει τουλάχιστον τα 4/5 των μαθητών, από το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών του 
Τμήματος ή της Σχολής, διαφορετικά διακόπτεται.

Εάν η υποτροφία διακοπεί από υπαιτιότητα των υποτρόφων, ή εάν οι υπότρο-
φοι δε λάβουν το πτυχίο τους, μέσα σε ένα έτος, από τη λήξη της κανονικής διάρ-
κειας των σπουδών τους, υποχρεούνται να επιστρέψουν τα ποσά της υποτροφίας, 
που έχουν λάβει μέχρι τότε.

Η υποτροφία δύναται να διακοπεί, εάν, για οποιονδήποτε λόγο, ήθελε επέλθει 
μείωση των ετησίων εσόδων της Κληρονομίας. Στην περίπτωση αυτή ουδέν δικαί-
ωμα γεννάται υπέρ του υποτρόφου του οποίου η υποτροφία διακόπηκε.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν μέχρι 7-4-2023 αίτηση με τα σχετικά 
δικαιολογητικά:

1. ιδιοχείρως ή ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή με ταχυμεταφορές, 
προκειμένου να επαληθεύεται η εμπρόθεσμη ημερομηνία στο Γραφείο Πρωτο-
κόλλου του Πανεπιστημίου Αθηνών (Κεντρικό Κτήριο, Πανεπιστημίου 30, TK 106 
79). (η αίτηση, ανακτάται από την Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση www.uoa.gr, στο σύνδεσμο Υποτροφίες και Βραβεία (Αίτηση υποτρο-
φίας για προπτυχιακές σπουδές με επιλογή) ή

2. μέσω ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου του ΕΚΠΑ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eprotocol.uoa.gr. (Η είσοδος γίνεται με κωδικούς TAXIS του υποψηφίου 
και στη συνέχεια τη διαδρομή Νέα αίτηση- Λοιπές Αιτήσεις – Αίτηση Υποτροφίας 
Προπτυχιακού Φοιτητή),
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

1.Ταυτότητα ή Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης από το οποίο θα προ-
κύπτει η Ελληνική Ιθαγένεια ή η Ελληνική καταγωγή, η καταγωγή από τα Κύθηρα 
και η ηλικία τους, όχι μεγαλύτερη των τριάντα έξι (36) ετών.

2. Ατομικό δελτίο επιτυχίας στις Πανελλαδικές εξετάσεις.
3. Βεβαίωση εγγραφής στα ΑΕΙ.
4. Δήλωση του Ν.1599/86 ότι α)δεν έλαβαν, ούτε λαμβάνουν υποτροφία για 

τις ίδιες σπουδές από το ίδιο ή άλλο Κληροδότημα, Κληρονομία ή Δωρεά (δηλ. 
και για τις παρούσες σπουδές και για το ίδιο επίπεδο σπουδών δηλ. προπτυχιακές 
σπουδές), β) ότι δεν έχουν χάσει από δική τους υπαιτιότητα προηγούμενη υπο-
τροφία και γ) ότι έχουν λάβει γνώση και αποδέχονται τους όρους της παρούσας 
προκήρυξης.

Το Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου αναζητείται αυτεπάγγελτα.
Οι υποψήφιοι μπορούν να ασκήσουν ένσταση κατά της απόφασης χορήγησης 

υποτροφιών εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από την ανάρτησή της. Η ένστα-
ση υποβάλλεται:

- ιδιοχείρως ή ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή με ταχυμεταφορές, 
προκειμένου να επαληθεύεται η εμπρόθεσμη ημερομηνία στο Γραφείο Πρωτο-
κόλλου του Πανεπιστημίου Αθηνών (Κεντρικό Κτήριο, Πανεπιστημίου 30, TK 106 
79). ή

- μέσω ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου του ΕΚΠΑ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eprotocol.uoa.gr. (Η είσοδος γίνεται με κωδικούς TAXIS του υποψηφίου 
και στη συνέχεια τη διαδρομή Νέα αίτηση- Λοιπές Αιτήσεις – Αίτηση Υποτροφίας 
Προπτυχιακού Φοιτητή),

Περισσότερες πληροφορίες δίνονται από τη Δ/νση Κληροδοτημάτων του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών–Τμήμα Υποτροφιών και Βραβείων (Σταδίου και Χρ. Λαδά 6, 
τηλ.210.368.9132-4).

Αθήνα, 30 -1-2023
Η Αντιπρύτανις Οικονομικών Προϋπολογισμού και Ανάπτυξης

Καθηγήτρια Χάιδω Σπηλιοπούλου

Μεταβίβαση ακινήτων
Πότε θα απαλλαγούμε από το Γολγοθά;

Όσοι επιχείρησαν τον περασμένο 
χρόνο να μεταβιβάσουν ακίνητα, ειδι-
κά στην περιοχή της πρωτεύουσας και 
των μεγάλων ιδιαίτερα, πόλεων, έχουν 
«βλαστημήσει την ώρα και τη στιγ-
μή…..». Μέσα στη γνωστή από παλιά 
γραφειοκρατία, που είχε και μία ανα-
γκαιότητα, αυτή της διασφάλισης των 

συναλλαγών, προστέθηκαν μία σειρά 
από έγγραφα, πιστοποιήσεις, άδειες, 
πληρωμές φόρων κλπ, που απαιτού-
σαν τη συνέργεια δικηγόρων, μηχανι-
κών, συμβολαιογράφων, λογιστών και 
πολλών ακόμη κατηγοριών. Δεν θα 
αναφερθούμε εδώ στην αναγκαιότητα 
ή μη όλων αυτών για να ολοκληρωθεί 

μία συναλλαγή, αφού ίσως να είναι 
αναγκαίες όλες αυτές οι άδειες κλπ, 
αλλά θα μείνουμε μόνο, αλλά δεν μπο-
ρούμε να μην αναφερθούμε στην απί-
στευτη ταλαιπωρία που υποβάλλονταν 
οι συναλλασσόμενοι σε μία σειρά υπη-
ρεσιών. Αν μάλιστα οι άνθρωποι αυτοί 
δεν γνώριζαν τις ηλεκτρονικές διαδικα-
σίες ήταν αναγκασμένοι, είτε να «φορ-
τώνονται» σε συγγενείς, γνωστούς και 
φίλους, είτε να τρέχουν στους επαγ-
γελματίες, οι οποίοι πήραν πάνω τους 
το βάρος πολλών κρατικών υπηρεσιών 
με παραδοσιακή ανεπάρκεια. Οφεί-
λουμε να αναφέρουμε ότι πολλά από 
τα ζητούμενα μπορεί να αποκτήσει ο 
κάθε ενδιαφερόμενος από το διαδί-
κτυο γλυτώνοντας άπειρες επισκέψεις 
σε αδιάφορες και αφιλόξενες κρατικές 
αρχές. Όμως υπάρχουν ακόμη πολλές 
ανεπάρκειες του κρατικού μηχανι-
σμού, που δεν αφήνουν τον κόσμο να 
σηκώσει κεφάλι. Μεγάλο παράδειγμα 
το Κτηματολόγιο στην πρωτεύουσα 
πάντα, που έχει όμως τη μερίδα του λέ-
οντος στις μεταβιβάσεις και την ταλαι-
πωρία. Ύστερα τα υποθηκοφυλακεία, 
οι ΔΟΥ (όπου χρειάζονται) και όλα όσα 
έχει εφεύρει το Ελληνικό κράτος από 
καταβολής του. Και πόσα να κάνει 
ένας Πιερακάκης για να δώσουμε και 
ένα όνομα, αν και αυτό ακόμη δεν εί-
ναι παρά η κρατική βούληση, που εδώ 
πήγε στη σωστή κατεύθυνση. Για το 
χρόνο που διανύουμε, όπως διαβάζου-
με στις εφημερίδες, οι αρμόδιοι υπό-
σχονται να αυξήσουν τους ρυθμούς 
για τις ηλεκτρονικές εξυπηρετήσεις 
στην αναζήτηση εγγράφων, αλλά χρει-
άζεται τεράστια δουλειά για να λυθούν 
θέματα όπως: οι αναμονές στις Δ.Ο.Υ. 
αν υπάρχει εκκρεμότητα οφειλής φό-
ρου κληρονομιάς ή γονικής παροχής 
(2-3 μήνες) η απάντηση από τις Πολε-
οδομίες για προσκόμιση οικοδομικής 
άδειας, σχεδίων κλπ για έκδοση ηλε-
κτρονικής ταυτότητας κτηρίων (μέχρι 
6 μήνες) και τόσα άλλα. Λένε, λοιπόν, 
ότι, όσον αφορά το Κτηματολόγιο, μέ-
χρι τέλους του 2023 θα έχει αναρτηθεί 
το 90% των δικαιωμάτων επί ακινήτων. 
Και σε όλο αυτό το γραφειοκρατικό 
κυκεώνα δεν ζημιώνεται μόνο ο πο-
λίτης που υποφέρει ψυχολογικά και 
σωματικά και ξοδεύει παντού, για να 
ολοκληρώσει μία απλή πράξη, που σε 
άλλες χώρες χρειάζεται λίγες μέρες, 
αλλά και το ίδιο το κράτος, που χάνει 
εκατομμύρια ετησίως από τις μεταβι-
βάσεις που μετατίθενται, καθυστερούν 
ή χάνονται. Λες και είμαστε οι ΗΠΑ και 
δεν έχουμε ανάγκες. Ευτυχώς κάπως 
πιο τυχεροί είναι οι Κυθήριοι του νη-
σιού, που οι περισσότερες υπηρεσίες 
εξυπηρετούν σε υποπολλαπλάσιο του 
χρόνου που απαιτείται αλλού. Κάτι εί-
ναι κι αυτό.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕΓΑΡΟΥ ΑΛΙΜΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ

ΠΑΓΙΑ Ακίνητα, Έπιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 2.409.224,82

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ - ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
- ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ

Καταθέσεις, Ταμείο, Έντοκα Γραμμάτια, Ελλην. Δημ., 
Χρεώστες, κ.λ.π.

1.670,76

ΣΥΝΟΛΟ 2.410.895,58

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1.917.875,92

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Εγγυήσεις μισθώσεων, παρακρατήσεις φόρων τρίτων, 
προμηθευτές, αποδοτέες κρατήσεις, προβλέψεις κ.λ.π.

493.019,66

ΣΥΝΟΛΟ 2.410.895,58

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

ΕΣΟΔΑ
ΠΡΟΣΟΔΟΙ Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων 0,00

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜ. - ΔΩΡΕΕΣ

Εισφορές - Δωρεές Κληρονομιές 0,00

ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ Έσοδα κοινοχρήστων - κλιματισμού, απρόβλεπτα 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 0,00

ΕΞΟΔΑ
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛ. 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ
Συντήρηση, επισκευές ακινήτων,ασφάλιστρα 0,00

ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚ. & 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Αποδοχές προσωπικού, ΙΚΑ, κοινόχρηστα, κλιματισμός, 
καθαριότητα, επικοινωνίες, γραφ. ύλη, δικηγορικά, 

συμβ/κά, δικαστικά κ.λ.π.
7.184,36

ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ Γενικά έξοδα, απρόβλεπτα, τιμητικές εκδηλώσεις 0,00

ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ Φόροι ακίνητ. Περιουσίας, εισοδήματος κλπ 37.952,41

ΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΑΛΙΜΟΥ -45.136,77

ΣΥΝΟΛΟ 0,00

ΑΘΗΝΑ 07/12/2022 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δρ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΛΥΤΣΟΣ

6942  568908

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΑΡΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΚΑΛΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΑ
ΤΗΛ. 27360-38045 ΚΑΙ 6975 790353

Email: eleftherios.charos@gmail.com27360 38045 | 697 57 90 353
elxaros1989@yahoo.gr 

ΚΑΛΑΜΟΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Θ. ΚΟΛΛΙΑΣ
M.SC., Ph. D.

∆ασολόγος - Περιβαλλοντολόγος Α.Π.Θ.
Γεωπόνος - Γεωργοοικονοµολόγος Γ.Π.Α.

Περιφερειολόγος Ι.Π.Α.

Σινώπης 24 - Υµητός 172 37
6945 80 17 81 elkoll@gmail.com
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Ενεργειακή Κοινότητα Κυθήρων
Ένα μεγάλο βήμα για την ανάπτυξη των νησιών μας

Γράφει ο 
ΣΠΥΡΟΣ Χ. ΜΙΧAΛΑΚΗΣ 

Μέλος προσωρινής 
Δ.Ε. ΕΝ.ΚΟΙΝ. Κυθήρων

Η δημιουργία της Ενεργειακής Κοινότητας Κυθήρων βάζει τις βάσεις 
για την παροχή φθηνής και καθαρής ηλεκτρικής ενέργειας σε ολους, 
επαγγελματίες, ιδιώτες και οργανισμούς, στα νησιά μας δημιουργεί έναν 
αναπτυξιακό πυλώνα που μπορεί να συμβάλλει αποφασιστικά στην ανά-
πτυξη τους.

Η Ενεργειακή Μετάβαση
Η ενέργεια είναι κρίσιμη στη ζωή 

μας σαν στοιχείο της οικονομικής ανά-
πτυξης και της ποιότητας ζωής (παρα-
γωγή, φωτισμός, κίνηση, θέρμανση, 
ψύξη κλπ). Όμως, όπως έχει γίνει σα-
φές τα τελευταία 20 - 30 χρόνια η ενερ-
γειακή παραγωγή με τις μέχρι σήμερα 
βασικές τεχνολογίες (καύση ορυκτών 
καυσίμων) που παράγουν αέριους ρύ-
πους (κυρίως διοξείδιο του άνθρακα) 
έχει ιδιαίτερα αρνητικές επιπτώσεις στο 
κλίμα (υπερθέρμανση, αλλαγή κλιμα-
τικών συνθήκων, ερήμωση περιοχών 
κλπ). Σε σημείο που τώρα πια μιλάμε 
για κλιματική κρίση, που δυνητικά μπο-
ρεί να καταστρέψει τον πλανήτη και τις 
ζωές μας

Η παγκόσμια κοινότητα (ΟΗΕ, ΕΕ, 
κράτη) έχει κινητοποιηθεί για την ανά-
σχεση της κλιματικής κρίσης με γενικό 
στόχο την διαμόρφωση κατάστασης 
«κλιματικής ουδετερότητας» (περιορι-
σμού των Αερίων Θερμοκηπίου – περι-
ορισμού της υπερθέρμανσης κάτω από 
1.5 βαθμούς Κελσίου) μέχρι το 2050. Το 
σύνολο της προσπάθειας αυτής είναι 
αυτό που λέμε Ενεργειακή Μετάβαση.

Σε αυτά τα πλαίσια δρα και η χώρα 
μας με πιο εμβληματική παρέμβαση το 
Εθνικό Σχέδιο για την Ενεργεια και το 
Κλίμα (ΕΣΕΚ) που διαμορφώθηκε για 
πρώτη φορά το 2018, υπέστη κάποιες 
αλλαγές το 2019 και αναμένεται επικαι-
ροποίηση του, με πολύ πιο φιλόδοξους 
στόχους, το 2023.

Η Ενεργειακή Μετάβαση οφείλει 
να επιδιώκει την ισορροπία και κάλυψη 
τριών κρίσιμων παραμέτρων (τρίλλημα). 
Ενεργειακή ασφάλεια (επάρκεια), Ενερ-
γειακή προσβασιμότητα (διαθεσιμότητα 
σε λογικό κόστος για ολους) και κλιμα-
τική συμβατότητα (να μην επηρεάζει αρ-
νητικά το περιβάλλον).

Οι κύριες επικρατούσες κατευθύν-
σεις της Ενεργειακής Μετάβασης είναι:

Α. Ο εξηλεκτρισμός του ενεργεια-
κού μείγματος (με μείωση των μηχανι-
σμών/μηχανών καύσης π.χ. σε κίνηση, 
θέρμανση, ψύξη κλπ)

Β. Η μετάβαση της ηλεκτρικής 
παραγωγής προς Ανανεώσιμες Πήγες 
Ενέργειας (ΑΠΕ) με μείωση /εξάλειψη 
των μονάδων ορυκτών καυσίμων

Γ. Η ανάπτυξη νέων τύπων ενεργει-
ακών φορέων («καυσίμων») με χαμηλό 
/ μηδενικό περιβαλλοντικό αποτύπωμα 
(π.χ. Βιοκαύσιμα, Υδρογόνο, Πράσινη 
Αμμωνία κλπ)

Δ. Η βελτίωση της Ενεργειακής απο-
δοτικότητας (Εξοικονόμηση) παντού (βιο-
μηχανία, κτίρια μεταφορές κλπ)

Η προσπάθεια και το κόστος 
υλοποίησης της Ενεργειακής Μετά-

βασης θα είναι τεράστια (μελέτη της 
McKinseys υπολόγισε το κόστος για την 
Ελλάδα σε 500 δις μέχρι το 2050). Δεν 
είναι υπερβολή να πούμε ότι η Ενεργει-
ακή Μετάβαση είναι ό,τι σημαντικότερο 
θα κάνει η Ανθρωπότητα τα επόμενα 30 
χρόνια. Και αν υλοποιηθεί σωστα μπο-
ρεί να γίνει μοχλός ανάπτυξης συνολι-
κά, να μειώσει το ενεργειακό κόστος 
(και την ενεργειακή φτώχεια) για πολί-
τες και επιχειρήσεις και να βελτιώσει το 
περιβάλλον. Αλλά απαιτεί τεράστια προ-
σπάθεια και πολιτικές που θα αντιμετω-
πίσουν ισόρροπα το παραπάνω τριλλη-
μα. Διαφορετικά, αν τα πάντα αφεθούν 
απλά στις «Δυνάμεις της Αγοράς» υπάρ-
χει ορατός κίνδυνος εκτίναξης του κό-
στους, νέων αποκλεισμών και φτώχειας 

και για τη χώρα μας «Νέο-εξάρτησης»

Ενεργειακή Μετάβαση και 
Ενεργειακές Κοινότητες (ΕνΚοιν)

Μια ιδιαίτερη παράμετρος της 
ενεργειακής μετάβασης σχετίζεται με 
το γεγονός ότι οι τεχνολογίες των ΑΠΕ 
ευνοούν μια διαφορετική αρχιτεκτονική 
στο ενεργειακό τοπίο. Από την λογική 
των μεγάλων κεντρικών μονάδων πα-
ραγωγής (με θερμικές μονάδες) είναι 
δυνατόν και προτιμότερο να περάσουμε 
σε ένα συνδυασμό με πιο αποκεντρω-
μένη παραγωγή μικρότερων διασυνδε-
δεμένων μονάδων. Και μέσα σε αυτό 
πλαίσιο να συμπεριλάβουμε σε μαζική 
κλίμακα την αυτοπαραγωγή / αυτοκα-
τανάλωση δηλ. την ιδιοπαραγωγή από 
καταναλωτές σε αμφίδρομη αλληλεπί-
δραση με το δίκτυο. Για την περιγραφή 
της προσέγγισης αυτής χρησιμοποιείται 
όλο και περισσότερο ο όρος «Ενεργεια-
κή Δημοκρατία»

Αναγνωρίζοντας τον δυνητικά κρί-
σιμο ρόλο της συνδυασμένης όπως 
παραπάνω προσέγγισης η Ευρωπαϊκή 
Ένωση έχει διαμορφώσει ένα πλαίσιο 
στήριξης της αυτοπαραγωγής / αυτο-
κατανάλωσης με την διαμόρφωση του 
πλαισίου των Ενεργειακών Κοινοτήτων 
(ΕνΚοιν). Είναι ενδιαφέρον ότι ο ρόλος 
τους σε ορισμένες χώρες π.χ. Γερμάνια 
είναι τεράστιος, παράγουν πάνω από το 
50% τη ενέργειας από ΑΠΕ (το 2020 
παρήγαν 200 TWh = 4 Ελλάδες!)

Η Ενεργειακή Κοινότητα (ΕνΚοιν.), 
είναι αστικός συνεταιρισμός αποκλειστι-
κού σκοπού με στόχο:

•	την προώθηση της κοινωνικής και 
αλληλέγγυας οικονομίας και καινοτομί-
ας στον ενεργειακό τομέα,

•	την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
ένδειας και την προαγωγή της ενεργει-
ακής αειφορίας,

•	την παραγωγή, αποθήκευση, ιδιο-
κατανάλωση, διανομή και προμήθεια 
ενέργειας,

•	την ενίσχυση της ενεργειακής αυ-

τάρκειας/ασφάλειας σε νησιωτικούς 
δήμους καθώς και

•	τη βελτίωση της ενεργειακής απο-
δοτικότητας στην τελική χρήση σε τοπι-
κό και περιφερειακό επίπεδο.

Στην Ελλάδα διαμορφώθηκε το 
σχετικό πλαίσιο με το Νομό 4513/2018, 
και έκτοτε (11/2022) έχουν δημιουργη-
θεί 1400 ΕνΚοιν με αιτήματα να εγκατα-
στήσουν ισχύ περίπου 4752 ΜW, αλλά 

έχουν «ηλεκτριστεί» μόνο 800 MW, 
πράγμα που δείχνει και μια σειρά δυ-
σκολίες που αντιμετωπίζουν, αλλά και 
τις ευθύνες πολίτικων ηγεσιών και της 
δημοσίας διοίκησης και οργανισμών. 
Όμως οι βάσεις έχουν τεθεί και κατά τη 
γνώμη μου η πρόοδος αυτή είναι ανε-
πίστρεπτη

Ενεργειακή μετάβαση και Κύθηρα
Από το 2015 ο Δήμος έχει αρχίσει 

να ασχολείται με το ενεργειακό σκηνικό 
των νησιών μας. Βασικά στοιχεία της 
μέχρι τώρα δράσης είναι η βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης εγκαταστάσεων 
(κυρίως φωτισμού) με νεότερης τεχνο-
λογίας και ενεργειακές παρεμβάσεις 
κτιρίων όταν δινόταν η δυνατότητα. Από 
το 2020 όμως τέθηκε και το θέμα της 
παραγωγής

Τα Κύθηρα (και Αντικύθηρα) έχουν 
αφθονία πρώτης ύλης για ενεργειακή 
παραγωγή από ΑΠΕ (ήλιο και άνεμο). 
Αυτό έχει επισημανθεί και από μεγά-
λες εταιρίες, που βασισμένες σε ένα 
απαράδεκτο θεσμικό πλαίσιο (ακόμα 
και παραβιάζοντάς το) επιδιώκουν να 
γεμίσουν τα νησιά μας με ανεμογεννή-
τριες «βιομηχανικού» χαρακτήρα, με 
βασικό σκοπό την τεράστια παραγωγή 
ενέργειας στα Κύθηρα (πολλαπλάσια 
από τις ανάγκες του νησιού) και την πώ-
ληση στην αγορά, προφανώς με σκοπό 
το κέρδος.

Η εκτίμησή της τοπικής κοινωνίας, 
όπως αποτυπώθηκε και από σχετική 
απόφαση του (ανοικτού) Δημοτικού 
Συμβουλίου (Φεβρουάριος 2020) είναι 
ότι αυτά τα σχέδια θα καταστρέψουν 
το χαρακτήρα και τη ζωή στα Κύθηρα 
και σαν τέτοια δεν είναι αποδεκτά. Και 
οι τοπικοί φορείς (με κλειδί την Εγχώριο 
Περιουσία) δεν θα συμφωνήσουν σε 
αυτές τις προτάσεις

Όμως παράλληλα, βλέπουμε και 
την ευκαιρία να δραστηριοποιηθούν τα 
Κύθηρα (και Αντικύθηρα) στην ενερ-
γειακή μετάβαση με συμμετοχή στην 
παραγωγή, με τρόπο που θα σέβεται το 
περιβάλλον και την βιοποικιλότητα, θα 
μειώσει το κόστος ενέργειας για τους 
κάτοικους και θα συμβάλλει αποφασι-
στικά στην ανάπτυξή τους

Σε αυτά τα πλαίσια το Δημοτικό 
Συμβούλιο δημιούργησε το 2021 μια 
διαπαραταξιακή επιτροπή μελέτης η 
οποία κατέληξε σε πρόταση δημιουργί-
ας Ενεργειακής Κοινότητας–ΕνΚοιν (με 

επίκεντρο το Δήμο και τις σχετικές υπη-
ρεσίες / δραστηριότητες του) περιλαμ-
βανομένης της προοπτικής διεύρυνσης 
αυτής της δραστηριότητας και πέρα από 
τα στενά δημοτικά πλαίσια (σε πολίτες 
και τοπικές επιχειρήσεις) στο μέλλον

Το όραμα το Δήμου είναι να κα-
ταστήσει τα Κύθηρα (και Αντικύθηρα) 
πραγματικά «πράσινα» νησιά, στην πρω-
τοπορία της ενεργειακής μετάβασης με 
σκοπό τόσο την υποστήριξη των εθνι-
κών στόχων αλλά και την οικονομική 
ανάπτυξη των νησιών μας.

Ενεργειακό προφίλ Κυθήρων
Τα Κύθηρα το 2020 είχαν εκτιμω-

μένη συνολική ενεργειακή κατανάλωση 
52 GWh εκ των οποίων ηλεκτρική ενέρ-
γεια είναι τα περίπου 17-18 GWh.

Η εκτίμηση της εξέλιξης της προ-
βλεπόμενης κατανάλωσης φαίνεται 
στον Πίνακα σε 2 σενάρια (χαμηλό σε-
νάριο και σενάριο έντονης ανάπτυξης), 
περιλαμβανόμενων και των επιπτώσεων 
ενεργειακής εξοικονόμησης. Είναι βα-
σισμένη εν πολλοίς στην έντονη ανάπτυ-
ξη των Κυθήρων τα τελευταία χρόνια 
στον τουριστικό τομέα, στις αναμενόμε-
νες επιπτώσεις βελτίωσης των υποδο-
μών που ήδη πραγματοποιούνται, και σε 
δυνατότητες που έχουν τα Κύθηρα για 
την παραγωγική τους ανασυγκρότηση 
(π.χ. στον πρωτογενή τομέα). Σε όλες 
τις περιπτώσεις η παραγωγή φθηνής και 
εύκολα προσβάσιμης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας αναμένεται να συμβάλλει πολλα-
πλασιαστικά στην ανάπτυξη

Φιλοδοξούμε να μπορούμε στα 
Κύθηρα, μακροπρόθεσμα (2050) στην 
σχεδόν 100% κάλυψη των ενεργειακών 
αναγκών μας από αυτοπαραγωγή μέσω 
ΑΠΕ. Και ανάλογα με τις δυνατότητες, 
στην παραγωγή λογικού περισσεύμα-
τος που θα δημιουργήσει πόρους για 
το Δήμο με σκοπό την ενίσχυση των 
δράσεων και υποδομών του. Και το 
«όχημα» γι’ αυτό είναι η Ενεργειακή 
Κοινότητα Κυθήρων που προφανώς θα 

εξελίσσεται ανάλογα με τις ανάγκες και 
ευκαιρίες

Η Ενεργειακή Κοινότητα Κυθήρων
Σε πρώτη φάση επιλέχθηκε ένα 

μικρό και ευέλικτο σχήμα, που όμως 
αναμένεται σύντομα και συνεχώς να με-
τεξελίσσεται σε βάθος χρόνου ώστε να 
περιλάβει το σύνολο των ενεργειακών 
αναγκών Κυθήρων και Αντικυθήρων, 
πολιτών και επιχειρήσεων, όπως περι-
γράφεται παραπάνω

Η προμελέτη της διαπαραταξιακής 
(διασταυρωμένη με στελέχη της αγο-
ράς, ενεργειακούς συμβούλους κλπ.) 
προβλέπει το είναι δυνατόν η ΕνΚοιν 

να παρέχει το Ηλεκτρικό ρεύμα σε ένα 
κόστος της τάξης των 60-80 Ευρώ ανά 
MWh – με ορούς 2021–(ανάλογα με το 
επίπεδο δωρεάν χρηματοδότησης που 
θα επιτευχθεί) και αυτό είναι ανεξάρτη-
το από τις παρούσες και ενδεχόμενες 
και στο μέλλον δραματικές αυξήσεις 
των ορυκτών καυσίμων.

Σε αυτή τη βάση, η διαπαραταξιακή 
επιτροπή αναζήτησε συνεργάτες / μέλη 
για την ενεργειακή κοινότητά η οποία σε 
πρώτη φάση θα καλύπτει (συμψηφίζει) 
το κόστος ρεύματος των μελών της. Η 
κατάληξη είναι ότι η Ενκοιν Κυθήρων θα 
έχει τα παρακάτω μέλη (με το αντίστοιχο 
ποσοστό στην Κοινότητα)

Α. Δήμος Κυθήρων (40%) (συμψη-
φίζει δημοτικές καταναλώσεις και πα-
ροχή στήριξης ρεύματος σε ευάλωτα 
νοικοκυριά)

Β. Επιτροπή Εγχωρίας Περιουσίας 
Κυθήρων και Αντικυθήρων (ΕΕΠΚΑ) 
(20%) (ιδιά κατανάλωση)

Γ. Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών–
ΕΑΑ (20%). Βασική ανάγκη ο συμψηφι-
σμός της κατανάλωσης των εγκαταστά-
σεων του παρατηρητήριου Κλιματικές 
Αλλαγής που θα εγκατασταθεί στα Αντι-
κύθηρα και είναι ιδιαίτερα σημαντικός

Δ. Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
(ΠΑΔΑ) (10%). (συμψηφισμός μέρους 
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 το ΣΠΙΤΙ της ΠΕΤΡΑΣ

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ (Παλιά Σεμπρεβίβα) 
27360 33069 & 6936 641422. Ντεστάν Κατάρο 

destankataro@yahoo.gr 
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γρανίτης 
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βρύσες, πηγάδια 
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επενδύσεις 

αναπαλαιώσεις 
οικοδομικές  

εργασίες

Διαθέτουμε  

σύγχρονα μηχανήματα 

πέτρας­μαρμάρου 

 και τεχνογνωσία για σχέδια  

με ακρίβεια σε μάρμαρα, 

ακόμη και για τους πιο  

απαιτητικούς  
πελάτες.
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοι-
κία 75τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα. 
ΤΗΛ. 6978226951.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόδμητος τάφος 
στο Κοιμητήριο Φρατσίων.
Πληροφορίες: 6936 787324.

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το κατάστημα 
εστίασης ΛΕΜΟΝΟΚΗΠΟΣ 
στον Καραβά, με τη γνωστή 
παραδοσιακή κουζίνα και 
σταθερή πελατεία. Πληρο-
φορίες: 27360 33354.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 τ.μ., 
οικοδομήσιμο, μέσα στον 
οικισμό και στον κεντρικό 
δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552
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Στις 17 Ιανουαρίου 2023 στο Πνευματικό Κέντρο του ΤριφυλλείουΙδρύ-
ματος έγινε η τιμητική εκδήλωση ανακήρυξης του επί 18 έτη διατελέσαντος 
Προέδρου της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών Καθηγητού Νίκου Πετρόχει-
λουσε Επίτιμο Πρόεδρο της Εταιρείας. Στον τιμώμενο προσφέρθηκε Tιμη-
τικό Δίπλωμαστο οποίο αναγράφεται:

Ἔδοξε
τῇ Ἑταιρείᾳ Κυθηραϊκῶν Μελετῶν

ΝΙΚΟΛΑΟΝ Κ. ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΝ,
Καθηγητὴν Πανεπιστημίου,

Ἐπίτιμον Πρόεδρον αὐτῆς κηρῦξαι,
ὃς ἐπὶ ἔτη πολλὰ μόχθου οὐ φεισάμενος,

ἑαυτὸν μέγαν τῆς Ἑταιρείας
καὶ τῶν ἀπανταχοῦ Κυθηρίων ἀρωγὸν ἀνέδειξεν
Ἀθήνῃσι, ἔτει τρίτῳ καὶ εἰκοστῷ καὶ δισχιλιοστῷ

μηνὸς Ἰανουαρίου ἑβδόμῃ καὶ δεκάτῃ
Τὸ Διοικητικὸν Συμβούλιον τῆς Ἑταιρείας Κυθηραϊκῶν Μελετῶν

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης έγινε σύντομη παρουσίαση του Τιμητικού 

Τόμου για τον Νίκο Πετρόχειλο με 
τίτλο HOMO SUM: HUMANI NIL 
A ME ALLIENUM PUTO – Είμαι 
άνθρωπος· θεωρώ ότι τίποτε το 
ανθρώπινο δεν μου είναι ξένο, με 
επιμέλεια της Καθηγήτριας Καίτης 
Αρώνη -Τσίχλη.

Τον τόμο παρουσίασαν οι:
Καίτη Αρώνη-Τσίχλη, Πρόεδρος 

της Εταιρείας, η οποία αναφέρθηκε 
στο έργο, την επιστημονική και κοι-
νωνική προσφορά του τιμώμενου.

Κούλα Κασιμάτη, Ομ. Καθήγη-
τρια στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, η 
οποία αναφέρθηκε στα άρθρα που 
περιλαμβάνει ο Τόμος, Κυθηρίων και 
φιλοκυθηρίων, με αναφορά αποκλει-
στικά στα Κύθηρα.

Τέλος, τον λόγο έλαβε ο Νίκος 
Πετρόχειλος, ο οποίος, φανερά συ-
γκινημένος, αναφέρθηκε στα χρόνια 
της Προεδρίας του στην Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών.

Τον συντονισμό της εκδήλωσης 
είχε ο Γενικός Γραμματέας της Εται-
ρείας, Γαβρίλης Ν. Νικηφοράκης.

Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους πλήθος κόσμου, Κυ-
θήριοι, μέλη της Εταιρείας καθώς 
και φίλοι του τιμωμένου, που όλοι 
εξέφρασαν την αγάπη και την εκτίμη-
ση τους στο πρόσωπό του. 

ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ
ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

ΤΗΛ. 210-4127646

¢IKH°OPIKO °PAºEIO
KøN/NOY KA§§I°EPOY
& ™YNEP°ATøN

XA§KOKON¢Y§H 24-26, 6Ô˜ fiÚ. OÌfiÓÔÈ· Aı‹Ó·
TËÏ. 210 5249973, FAX: 210 5244758

°PAºEIO KY£HPøN
¶OTAMO™ KY£HPA

T˙¿ÓÓÂ˜ KÔÛÌ¿˜

� EÍÔ˘ÛÈÔ‰ÔÙËÌ¤ÓÔ
Û˘ÓÂÚÁÂ›Ô
£ÂÚÌÔÚfiÛÔ„Ë˜

� KÙ›ÛÈÌÔ / ™Ô‚¿‰Â˜
� AÓ··Ï·ÈÒÛÂÈ˜

K¿Ï·ÌÔ˜, K‡ıËÚ·
KÈÓ. 6944 274472

OIKO¢OMIKE™ EP°A™IE™
ÕÓıË - º˘Ù¿

ÂÛˆÙÂÚÈÎÔ‡ Î·È ÂÍˆÙÂÚÈÎÔ‡ ¯ÒÚÔ˘
K·ÚÔÊfiÚ· ‰¤Ó‰Ú·

ºYTøPIA «OA™H»
º·Ú‰Ô‡ÏË ¶·Ó·ÁÈˆÙ›ÙÛ·

ºYTøPIO: K¿Ùˆ §È‚¿‰È (¶ÏËÛ›ÔÓ ™˘ÓÂÙ·ÈÚÈÛÌÔ‡), TËÏ. 27360 31685
TËÏ. 6973 768320

– AÓ·Ï·Ì‚¿ÓÔ˘ÌÂ ·ÓıÔÛÙÔÏÈÛÌÔ‡˜ Á¿ÌˆÓ, ‚·Ù›ÛÂˆÓ Î.Ï.
– ™Ù¤ÏÓÔ˘ÌÂ ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· ÌÂ ÙÈ˜ Â˘¯¤˜ Û·˜ ÛÂ Aı‹Ó· Î·È K‡ıËÚ·

ºYTA A¶O ™¶OPOY™ TO¶IKøN ¶OIKI§IøN

l
l
l

Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr

ΠΡΩΗΝ ΙΑΤΡΕΙΟ ΚΟΣΜΑ & ΛΩΡΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗ
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία 
Πελαγία παλαιά οικία 70τμ 
σε οικόπεδο 460τμ, Α’ ζώνης, 
150μ από τη θάλασσα.
ΤΗΛ. 6944454324.

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ δύο συνεχόμενα 
αγροτεμάχια, άρτια και οικο-
δομήσιμα, μη δασικά, στην πε-
ριοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.
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!! ΝΩΡΙΤΕΡΑ από κάθε άλλη χρονιά αναμένεται να αρχίσει φέτος 
η τουριστική κίνηση στην Ελλάδα. Αυτό προκύπτει από τις ανακοινώσεις 
Αμερικανικών, αλλά και Καναδικών αεροπορικών εταιρειών, οι οποίες 
προγραμμάτισαν πτήσεις ήδη από τα μέσα Μαρτίου. Μάλιστα, μία από 
αυτές (Delta Airlines) μόλις στις αρχές Ιανουαρίου ολοκλήρωσε το επιμη-
κυμένο περσινό πτητικό της πρόγραμμα προς την Ελλάδα και ανακοίνωσε 
πρώτη το επόμενο με αυτά τα καλά νέα. Μπορεί αυτό να μην αφορά τον 
τόπο μας, κάθε καλό νέο όμως για τη χώρα μάς γεμίζει όλους χαρά.

Ενεργειακή Κοινότητα Κυθήρων
κατανάλωσης ενός συγκροτήματος του 
Πανεπιστήμιου)

Ε. Αγροτικός Συνεταιρισμός Ποτα-
μού (5%) (συμψηφισμός ιδίας κατανά-
λωσης)

ΣΤ. Ελαιουργικός Συνεταιρισμός 
Λιβαδίου (5%) (συμψηφισμός ιδίας κα-
τανάλωσης)

Υπό την προϋπόθεση της παραπέ-
ρα αναλυτικής μελέτης, εκτιμάται ότι η 
ΕνΚοιν Κυθήρων θα προχωρήσει άμε-
σα στην δημιουργία δυο φωτοβολται-
κών πάρκων (ένα στα Κύθηρα και ένα 
στα Αντικύθηρα για τις ανάγκες κυρίως 
του ΕΑΑ και το οποίο θα είναι υβριδικό 
δηλ. θα περιλαμβάνει και αποθήκευση) 
συνολικής ισχύος περί τα 2 MW. Βλ. πα-
ρακατω επόμενα βήματα

Ενώ τα άμεσα οφέλη από την δημι-
ουργία της ΕνΚοιν είναι το χαμηλότερο 
κόστος ρεύματος για τα μέλη της, αυτό 
είναι μόνο η αρχή. Το κρίσιμο είναι ότι 
τα Κύθηρα αποκτούν ένα «όχημα» που 
(πέρα από τη μεγέθυνσή της για να κα-
λύψει το σύνολο της ζήτησης) θα ανα-
πτύξει τεχνογνωσία και δυνατότητες για 
μια σειρά ενεργειακές δράσεις, όπως 
ενδεικτικά

•	Παροχή υπηρεσιών φόρτισης οχη-
μάτων για ηλεκτρικά οχήματα

•	Παραγωγή και εκμετάλλευση ενέρ-
γειας από βιομάζα

•	Ενεργειακές υπηρεσίες και προϊ-
όντα

•	Δημιουργία και λειτουργία εγκατα-
στάσεων αφαλάτωσης με ενέργεια από 
ΑΠΕ

•	Υπηρεσίες και δράσεις ενεργεια-
κής εξοικονόμησης

Με αλλά λογία, η ΕνΚοιν Κυθήρων 
μπορεί να γίνει ένα κρίσιμο όχημα βιώ-
σιμης ανάπτυξης για τα νησιά μας και 
να αποτελέσει μοχλό για τη ριζική τους 
αναπτυξιακή αναμόρφωση.

Σημείωση: Είναι ιδιαίτερα τιμητική 
για τα Κύθηρα η παρουσία και συνεργα-
σία στην ΕνΚοιν των δυο Επιστημονικών 
Ιδρυμάτων του ΕΑΑ και ΠΑΔΑ. Τόσο 
από άποψη δημιουργίας και μεταφοράς 
εμπειρίας και τεχνογνωσίας όσο και 
από άποψη κύρους και εμπιστοσύνης

Τα επόμενα βήματα

Τη στιγμή που γράφονται αυτές οι 
γραμμές έχει εγκριθεί η δημιουργία της 
ΕνΚοιν από τα παραπάνω μέλη, η συμ-
βολή τους στο αρχικό κεφάλαιο και το 
σχέδιο καταστατικού της. Αυτό είναι το 
πρώτο και κρίσιμο βήμα ουσίας. Διαδι-
καστικά θα ακολουθήσει άμεσα η τυ-
πική ίδρυση της με την ιδρυτική Γενική 
Συνέλευση και στη συνέχεια την τυπική 
της δημιουργία σαν νομικό πρόσωπο 
(ΓΕΜΗ, ΔΟΥ, Τράπεζες κλπ). Τα επόμε-
να κρίσιμα βήματα είναι :

Α. Εκλογή Διοικητικού και Εποπτι-

κού Συμβουλίου
Β. Χρηματοδότηση (από ειδικά δια-

θέσιμα κονδύλια) για τα πρώτα λειτουρ-
γικά έξοδα

Γ. Ολοκλήρωση μελετών διαμόρ-
φωσης των ενεργειακών πάρκων και 
επιχειρηματικού πλάνου

Δ. Εξεύρεση χρηματοδότησης (ιδι-
αίτερη στιγμή της αλήθειας!)

Ε. Έγκριση σύνδεσης των πάρκων 
στο δίκτυο του ΔΕΔΔΗΕ (οροί σύν-
δεσης) ένα κρίσιμο θέμα με το οποίο 
πολλές ΕνΚοιν έχουν πρόβλημα, αλλά 
πιστεύουμε θα μπορέσουμε να ξεπερά-
σουμε στα Κύθηρα

ΣΤ. Διαμόρφωση μακροπροθέσμου 
πλάνου στρατηγικής ανάπτυξης (περι-
λαμβανόμενης της επέκτασης σε επιχει-
ρήσεις και ιδιώτες)

Μένει πολλή δουλειά να γίνει μέχρι 
να δούμε τα πρώτα απτά αποτελέσμα-
τα. Όμως η «αρχή είναι το ήμισυ του 
παντός».

Πιστεύω ότι έχουμε ξεκινήσει ένα 
φιλόδοξο, δύσκολο αλλά εξαιρετικό 
πρόγραμμα. Θα πέτυχει εφόσον όπως 
πιστεύω έχει τη στήριξη όλων των Κυ-
θηρίων και Αντικυθηρίων. Αυτή θα είναι 
και η μεγαλύτερη δύναμη της Ενεργεια-
κής Κοινότητας Κυθήρων

! από σελ. 11

Γαλάτης Ιωάννης   | Ποταμός, Κύθηρα  
Τηλ: +30 6972 170 172    | ioannisfirrogis@gmail.com

Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,   
παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,

βασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, καιβασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, και
με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.

  

Με κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σαςΜε κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σας
προσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για ναπροσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για να

απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.
  

Επισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημάΕπισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημά
μας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεσημας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεση

παράδοση στον χώρο σας.παράδοση στον χώρο σας.

ΦΑΤΟΥΡΑΔΑΦΑΤΟΥΡΑΔΑ
όπως πρέπει!όπως πρέπει!

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ στις Καρβουνά-
δες οικόπεδο εντός οικι-
σμού 3,5 στρέμματα με 70 
ρίζες ελιές και 2 πηγάδια, 
άρτιo οικοδομήσιμο.
Τιμή 79.000€ συζητήσιμη. 
Τηλέφωνο: 6936115351 Δη-
μήτρης.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5,5 στρ. 
στο Φυρόι (Στραπόδι). Τηλ. 
6944 182601 και 6944 889838.



 ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 14  Μάρτιος 2023 ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ

Το “επιστημονικό” αντίγραφο 
του Μηχανισμού των Αντικυθήρων 
που εκτίθεται στο Κοινοτικό Μέγα-
ρο του Ποταμού, αποτελεί απόκτημα 
μεγάλης σημασίας για τον τόπο μας. 
Είναι ένα λειτουργικό αντίγραφο του 
Μηχανισμού, τέσσερεις φορές με-
γαλύτερο από τον πραγματικό που 
εκτίθεται στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
των Αθηνών. Έχει τοποθετηθεί στην 
αίθουσα που στεγάζεται το Κέντρο 

Εξυπηρέτησης Πολιτών, σε ιδιαίτερο 
όμως χώρο, προσβάσιμο και καλαί-
σθητο. Υπάρχουν επεξηγηματικές 
επιγραφές, καθώς και σύστημα προ-
βολής, ώστε ο επισκέπτης να λαμ-
βάνει ολοκληρωμένη γνώση για την 
ανεύρεσή του, το παγκόσμιο ενδια-
φέρον που έχει προκαλέσει και προ-
καλεί και για τις μελέτες που έχουν 
προηγηθεί για να δημιουργηθούν τα 
διάφορα αντίγραφά του. Βεβαίως οι 
έρευνες συνεχίζονται με επίκεντρο 
το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης (Α.Π.Θ.) Η μελέτη του 
Μηχανισμού σε αυτόν τον πανεπι-
στημιακό χώρο είχε αρχίσει από τον 
Αστροφυσικό καθηγητή, αείμνηστο 
Γιάννη Σειραδάκη και πολλά μυ-
στικά από αυτόν αποκαλύφθηκαν. 
Από το 2008, μαζί με τον καθηγητή 

Μηχανολογίας Κυριάκο Ευσταθίου 
και τους Αλέξανδρο Μπασιακούλη, 
Μαριάννα Ευσταθίου, Λίνα Ανα-
στασίου και Αλέξανδρο Τούρτα 
οργάνωσαν την πιο σημαντική ομάδα 
μελέτης του Μηχανισμού. Πρόσφα-
τα αποφασίστηκε από το Α.Π.Θ. να 
ιδρυθεί κέντρο μελετών για τον Μη-
χανισμό των Αντικυθήρων, που θα 
φέρει το όνομα του καθηγητή Ιωάννη 
Σειραδάκη και θα ηγείται ο ομότιμος 
καθηγητής Κυριάκος Ευσταθίου. Στο 
επιστημονικό συμβούλιό του συμμε-
τέχουν και όλοι οι προαναφερθέντες 
ερευνητές. Η έρευνα, ο σχεδιασμός 
και η κατασκευή του αντιγράφου, 
που εκτίθεται στα Κύθηρα, έχει γίνει 
από τους Αλέξανδρο Μπασιακούλη 
και τη Μαριάννα Ευσταθίου, με επί-
βλεψη των δύο κορυφαίων καθηγη-
τών, ενώ η χρηματοδότηση έγινε από 
την εταιρία «Ελληνικός Χρυσός». 
Υπήρξαν οι κατάλληλες επαφές και 
έτσι το θαυμάσιο αυτό αντίγραφο 
δωρίστηκε στον Δήμο Κυθήρων και 
Αντικυθήρων.

Εδώ και χρόνια έχω προτείνει 
στον ίδιο χώρο με τον Μηχανισμό να 
τοποθετηθεί και ένα αντίγραφο του 
περίφημου Έφηβου των Αντικυθή-
ρων. Θεωρώ πως θα συμπληρώσει 
τον χώρο με τον καλλίτερο τρόπο, 
προβάλλοντας την τεράστια αξία των 
ευρημάτων που υπήρχαν στο ναυά-
γιο των Αντικυθήρων. Θα συνυπάρ-
χουν το κορυφαίο έργο της τεχνολο-
γίας της Ελληνικής αρχαιότητας και 
ένα από τα πλέον φημισμένα καλλι-
τεχνήματά της. Πιστά και πανέμορφα 
αντίγραφα του Έφηβου, σε φυσικό 
μέγεθος, παράγονται στο εργαστή-
ριο του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Αθηνών και διατίθενται σε προσιτή 
τιμή (γύρω στις 2.500 ευρώ). Τέτοιο 
αντίγραφο είδα στο Ρέθυμνο και 
εντυπωσιάστηκα. Η πιο έγκυρη άπο-
ψη υποστηρίζει πω ο Έφηβος παρι-
στά τον Πάρη που κρατά και δείχνει 
το μήλο της Έριδος στις τρεις θεές. 
Ο Έφηβος, λοιπόν, σχετίζεται με τα 
Κύθηρα, εφόσον υπάρχει η Κυθηρα-
ϊκή παράδοση πως ο Πάρης έκλεψε 
την Ωραία Ελένη από το νησί μας, 
όταν υπηρετούσε, ως ιέρεια, στον 
Ναό της Αφροδίτης. Με την απόκτη-
ση από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Πο-
ταμού της «ΧΑΡΑΣ» (χορεύτριας του 
Εμμανουήλ Καβάκου) θεωρώ πως 
έγινε η αρχή τα Κύθηρα να εμπλου-
τιστούν με έργα ιδιαίτερης καλλιτε-
χνικής αξίας, αποκομίζοντας οφέλη 
στο τουριστικό νησί μας. Θυμίζω 
τις προτομές του Στρατηγού Πάνου 
Κορωναίου, του Δάσκαλου Πέτρου 
Μαρσέλου, του Ηγούμενου Αγαθάγ-
γελου Καλλίγερου, του Γυμνασιάρχη 
Σπύρου Στάθη και των Ευεργετών 
Νίκου Τριφύλλη και Δημήτρη Πατρί-
κιου, που έχουν και ιστορική και καλ-
λιτεχνική αξία.

Θα κλείσω με μια αφήγηση που, 
περιέργως, σχετίζεται με την απόκτη-
ση του αντίγραφου του μηχανισμού 
των Αντικυθήρων και με μια δική μου 
συνάντηση. Κάποτε περιέθαλψα στο 
νοσοκομείο που εργαζόμουν τον Κο 
Μιχάλη Σειραδάκη. Κατά την ανάρ-
ρωσή του έμαθε πως κατάγομαι από 
τα Κύθηρα και άρχισε να μου ιστορεί: 
«Όταν το μέτωπο της Αλβανίας κα-
τέρρευσε, όσοι είμαστε στρατευμέ-

νοι αφεθήκαμε στην τύχη μας. Ξεκι-
νήσαμε με τα πόδια για να φτάσουμε 
στα σπίτια μας. Εμείς από την Κρήτη 
φτάσαμε στα νότια της Πελοποννή-

σου. Όμως η μάχη της Κρήτης συνε-
χιζόταν και απαγορεύονταν οι πλεύ-
σεις νότια της Πελοποννήσου. Εγώ 
με κάποιους πατριώτες μου βρήκαμε 
μια βάρκα και παρά την απαγόρευση 
φτάσαμε στα Κύθηρα, στην Αγία Πε-
λαγία, με την ελπίδα να βρούμε καΐκι 
για την Κρήτη. Όμως μας συνέλαβαν 
οι Ιταλοί, μας έκλεισαν σε ένα τσιμε-
ντένιο αποθηκάκι και μας δήλωσαν 
πως η παρανομία μας θα τιμωρηθεί 
με θάνατο. Περιμέναμε την εκτέλε-
ση, μα σύντομα καταλάβαμε πως 
θα πεθαίναμε συντομότερα από την 
αφόρητη ζέστη που επικρατούσε στη 
φυλακή μας, λόγω του πυρακτωμέ-
νου τσιμέντου της οροφής. Δίψα και 
πείνα συντελούσαν και αυτές στο να 
φτάσει το τέλος μας πριν την εκτέ-
λεση. Αντιληφθήκαμε, όμως, πως 
κάποιοι άνθρωποι έριχναν νερό στη 
στέγη κατά τις μεσημεριανές ώρες 

και έτσι μετριαζόταν η αφόρητη ζέ-
στη. Κάποια γυναίκα κατόρθωνε να 
μας τροφοδοτεί με νερό και ψωμί. 
Έτσι μακροημερεύαμε, μα η απόφα-
ση για τον τυφεκισμό μας έμενε αμε-
τάβλητη. Τελικά οι Αγιοπελαγιώτες, 
με πρωτεργάτη τη γυναίκα που ανέ-
φερα, κατόρθωσαν να ματαιώσουν 
την εκτέλεσή μας και όταν “έπεσε” η 
Κρήτη βρήκαμε τρόπο να φτάσουμε 
στα Αντικύθηρα και από κει στην πα-
τρίδα, που μας είχαν ξεγραμμένους. 
Αυτό το καλό δεν το ξέχασα. Μετά 
από χρόνια πήγα στα Κύθηρα για να 
βρω τη γυναίκα που με έσωσε, να την 
ευχαριστήσω. Ήταν σε γάμο κάποιου 
συγγενή της. Δεν την ευχαρίστησα 
όπως ήθελα. Όταν θα πας, γιατρέ, 
στα Κύθηρα, σε παρακαλώ να τη 
βρεις και να της πεις με πόση ευγνω-
μοσύνη τη σκέπτομαι». Έτσι τελείωσε 
ο Κος Μιχάλης τα λόγια του, μα όχι 
την αφήγηση του. Αυτή την έκλεισε 
με κόμπιασμα από το σπάσιμο της 
φωνής του και με σπινθηρισμούς 
στα μάτια από το ανάβλυσμά τους. 
Βρήκα την Κα Χαρούλα και της θύμι-
σα τα παλιά. Δάκρυσε κι αυτή. Τους 

απλούς ανθρώπους προσκυνώ.
Μα υπήρξε και άλλη σύμπτω-

ση. Ο Κος Μιχάλης δεν ζούσε στην 
Κρήτη. Στον Βύρωνα είχε εγκατα-
σταθεί. Γείτονάς μου ήταν και όχι 
μόνο αυτό. Η ανιψιά του ήταν η 

“κολλητή”, χρόνια στο ίδιο θρανίο, 
με τη σύζυγό μου. Έτσι γνώρισα και 
τον γιο του, τον Γιάννη Σειραδάκη. 
Με καλές σπουδές, αυτός, πήγε στη 
Θεσσαλονίκη και εξελίχθηκε στον 
γνωστό Αστροφυσικό καθηγητή, με 
πρωτοποριακές μελέτες πάνω στον 
Μηχανισμό των Αντικυθήρων. Μετά 
από χρόνια τα ξαναείπαμε στον Βύ-
ρωνα. Η διάσωση του πατέρα του 
στα Κύθηρα τον απασχολούσε. Του 
είπα πως ήξερα το θέμα πως είχα 
βρει τη γυναίκα “σωτήρα” και πως 
είχα μεταβιβάσει τις ευχαριστίες και 
την ευγνωμοσύνη του πατέρα του. 
Συγκινήθηκε ο Γιάννης και φανέρω-
σε συναισθηματικό δέσιμο με το νησί 
μας. Σαν κάτι έπρεπε να τελειώσει 
που δεν πρόλαβε ο πατέρας του. Μι-
λήσαμε και για τον Μηχανισμό των 
Αντικυθήρων. Απρόβλεπτα μίσεψε ο 
Γιάννης. Είχα την τύχη να επικοινω-
νήσω με στενούς συνεργάτες του. 
Ήξεραν αυτόν τον συναισθηματικό 
δεσμό που κληρονόμησε από τον πα-
τέρα του. Ρώτησα και τον στενό συ-
νεργάτη του, καθηγητή Κυριάκο Ευ-
σταθίου. Ιδού η απάντηση: «Βεβαίως 
και ο Γιάννης έτρεφε ιδιαίτερα αι-
σθήματα για τα Κύθηρα, λόγω της 
ιστορίας του πατέρα του. Βεβαίως 
και αυτή η φόρτιση συνετέλεσε 
στο να προσφερθεί το αντίγραφο 
του Μηχανισμού των Αντικυθήρων 
στα Κύθηρα».

Με βρήκε ο “δαίμων”. Κι εγώ 
επιρρεπής στα αμαρτήματα, σκά-
ρωσα το “ατόπημα” που απαιτεί 
πρόσθετο χώρο σε τούτη τη σελίδα. 
Ιδού, λοιπόν… και συγχωρήστε με.

Γράφει ο
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

Ο ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ Ο ΕΦΗΒΟΣ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ

Το αντίγραφο του Μηχανισμού
των Αντικυθήρων που εκτίθεται

στα Κύθηρα.

Ο Έφηβος. Με μικρό χρηματικό 
ποσόν, μπορεί να συμπληρώσει, 
με θαυμαστό τρόπο, τον χώρο 

που εκτίθεται ο Μηχανισμός των 
Αντικυθήρων. 

ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΤΟΥ ΕΦΗΒΟΥ
Ω! Έφηβε, αθάνατε, πες μου το μυστικό σου.
Τι κράταγε το χέρι σου, αιώνες, στον βυθό σου;

Πώς άφησες στο πέλαγος κλειδί του μυστηρίου
στα τρίσβαθα και σκοτεινά νερά του ναυαγίου;

Μην έριχνε τον λίθο σου, καλοπελεκημένο
στο δοξασμένο στάδιο, το κοσμοξακουσμένο

που χάραξε ο Ηρακλής με την Ολύμπια γνώμη:
Να στεφανώνει αγριελιά των νικητών την κόμη;

Μη σήκωνε, για έπαθλο, το τρομερό κεφάλι
της ανδροφόνου Μέδουσας που ‘χε, αντί για κάλλη

φιδόμορφους τους βόστρυχους, τα μάτια αγριεμένα
τα παλληκάρια, που ‘βλεπε, να μένουν πετρωμένα;

Μα… να! Φωτάει στο χέρι σου του λαξευτή η χάρη
π΄ αφήνει στ’ ακροδάχτυλα της σμίλης το λυχνάρι.

Κι αντανακλούν τα μάτια σου εικόνα μαγεμένη,
λες και θωρείς την ομορφιά από θεό σταλμένη.

Με ταξιδεύει ο λογισμός στο χρυσωμένο μήλο
στις τρεις αθάνατες θεές χωρίς συκής το φύλλο.

Την Ήρα και την Αθηνά να θέλεις να τιμήσεις…
μα να σε θέλγει η μορφή της θείας Αφροδίτης.

Θριάμβευσε η Κυθέρεια! Βοά η οικουμένη:
“Να ξαναρθούν στα Κύθηρα ο Πάρης κι η Ελένη”.

Πράξις & Λόγος
Κατερίνα Λευθέρη

Επιστημονικό Κέντρο Θεραπευτικής Αγωγής
Λογοθεραπεία, Εργοθεραπεία

Ειδική Διαπαιδαγώγηση
Ψυχοθεραπεία, Συμβουλευτική

Συνεδρίες εξ’ αποστάσεως με τηλεδιάσκεψη
www.praxislogos.gr, Σωτήρος Διός 49, Πειραιάς, τηλέφωνο:694 8890879
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Τηλε - σιδέρωμα!
ΕΧΩ ακούσει ότι με βιντεοκλήσεις 

γίνονται από συσκέψεις, μέχρι ερωτι-
κές εξομολογήσεις, τηλεsex και τηλε-
μα γειρέματα, αλλά ο γιος ενός φίλου 
με εξέπληξε, αφού έκανε ….τηλεσιδέ-
ρωμα. Ο περί ου ο λόγος σπουδάζει 
στην Κοζάνη και έλαβε πρόσκληση για 
εκδήλωση με τον πρωθυπουργό που 
θα επισκεπτόταν την πόλη στις 15 Φε-
βρουαρίου, να παραστεί, ως γνωστός 
συνδικαλιστής του φοιτητικού χώρου 
εκεί. Μόλις που δεν τα έκανε πάνω του 
ο νεαρός, όμως είχε ένα πρόβλημα. 
Δεν είχε σιδερωμένο πουκάμισο. Είχε 
όμως σίδερο και κινητό! Πήρε τη μάνα 
του με βιντεοκλήση και του έδινε οδηγί-
ες, αλλά μέχρι να πάρει πρέφα ο νέος 
κόντευε να φθάσει ο Μητσοτάκης στην 
αίθουσα και τι θα γινόταν χωρίς σικάτο 
ντύσιμο; Ο πατέρας του, δεν μπορούσε 
να βοηθήσει, πρώτον γιατί δε νοά και 
δεύτερον γιατί έψηνε κάτι ….υπέρο-
χες μπριζόλες στην ταβέρνα του στο 
Λειβάδι και παρά λίγο να τις κάψει από 
τα γέλια, που άκουε τη στιχομυθία της 
συζύγου με το βλαστάρι τους. Τέλος 
καλό όμως, όλα καλά. Το πουκάμισο 
σιδερώθηκε τέλεια, ο γιος βγήκε γα-
μπρός στο γυαλί και πρώτη μούρη απέ-
ναντι από κοτζάμ πρωθυπουργό. Στο 
Λειβάδι, πατέρας, μάνα, αδελφός και 
θείος, οι πιο πολλοί κοντοί στο ύψος, 
ψήλωσαν κάτι πόντους. Φαίνεται ότι 
εκεί που ο πατέρας δεν τα κατάφερε 
με την πολιτική, ο γιος εκκολάπτεται 
για αστέρας. (Οι πληροφορίες ότι την 
ώρα της προβολής ο πατέρας τα είχε 
κάνει επάνω του από τη χαρά ελέγχο-
νται ως ….απολύτως ακριβείς και για 
περισσότερα ρωτάτε στου …..Πιέρου. 
Αντίθετα δεν διασταύρωσα την είδηση 
ότι ο ίδιος ετοίμασε και ένα όχημα με 
τα …καλάμια που καλλιεργεί κάτω από 
την ταβέρνα του).	 W.

Φλύακες
(Διμωτικαις φλιαρειες κε 

αλα σιναφί)
ΕΚΛΕΨΑΝ, λέει, μία πινακίδα από 

μία επιχείρηση και το άλλο βράδυ την 
είχαν επιστρέψει στη θέση της με την 
απειλή της δημοσιοποίησης της φωτο-
γραφίας του δράστη από την κάμερα. 
Είδατε εσείς οι ντετέκτιβ κι αστυνόμοι τι 
κάνουν οι έξυπνες νεαρές και η τεχνο-
λογία; Τι σχέση έχει αυτό με τα δημοτι-
κά; Έχει κι από τις δύο πλευρές, αλλά 
αν το γράψω θα τρέχω. Ρωτάτε στον 
Ποταμό κι εκεί γύρω. Ξέρουν όλοι!

ΠΟΙΟΣ ήταν, λένε στα καφενεία, 
ο εμπνευστής και παρακινητής ενός 
νέου υποψηφίου; Δεν είναι καθόλου 
δύσκολο. Ένας σοφός ανήρ, λένε, με 
έδρα, κύρος, επιρροή και άλλα τινά. 
Αν έκανε καλή επιλογή; Θα το δούμε 
μαζί με τους ψηφοφόρους. Η παροιμία 
πάντως λέει: «κατά το μαστρογιάννη 
και τα κοπέλια του» Κι είναι σοφές οι 
άτιμες!

ΔΕΝ ΞΕΡΩ πόσο αλήθεια είναι ότι 
τα 3Μ ψάχνουν για υποψήφιο, αλλά 
μία αγγελία τη δικαιούνται και την δίνω 
τσάμπα. Κι αν δεν βρεθεί κανένας της 
προκοπής, ας πεταχτούν μέχρι το …

Λονδίνο. ( Όχι στον Βουρ-βούρο πάλι. 
Στο μουσείο της Μαντάμ Τισό. Θα 
βρουν σωρό….)

ΕΧΩ κι άλλη πρόταση. Να κατέβει 
ένας εξ αυτών αυτοπροσώπως. Μέ-
τρηση δημοφιλίας λέγεται. Ή σκίσιμο 
καλσόν.

ΟΙ ΙΔΕΕΣ πάντως πέφτουν βροχή. 
Μέχρι και στενή συγγενής γνωστού 
τέως μεγαλοπαράγοντος προτάθηκε, 
ο οποίος κι αν έχει βγάλει επιτυχίες σε 
εκλογές. Και αναμένει στο ακουστικό 
της.

ΓΙΑ ΑΛΛΟΝ πάλι ακούστηκε ότι αν 
κατεβεί θα σκίσει γιατί έχει πίσω του 
….εφοπλιστές. Ε, ρε γλέντια στο Τσι-
ρίγο. Να δω να διαγκωνίζονται τίποτα 
Μαρτίνοι, Φράγκοι, Αγγελικούσηδες 
για την Ευδαίμονα Αραβία με τον πε-
ριζήτητο δήμο της και τι καλό στον κό-
σμο. Το έπαθλο δεν κατάλαβα ποίο θα 
είναι, αλλά θα ξέρουν τα ……καφενεία.

ΤΙΣ εκλογές 
δεν ξέρω ποίος 
θα τις κερδίσει, 
ξέρω όμως σίγου-
ρα ποίος βγήκε 
κερδισμένος από 
τη φιέστα της 
ανακοίνωσης κα-
θόδου του νυν. Εί-
ναι ο εστιάτορας 
και φίλος Μαν. 

Πιέρος, ο οποίος, ανεξαρτήτως απο-
τελέσματος, κέρδισε, αφού τραπέζωσε 
δεκατρείς ντουζίνες νοματαίους. Και 
είμαστε ακόμη στο Φλεβάρη. Σκεφτεί-
τε τι καλό κάνουν οι εκλογές (στους 
εστιάτορες…….)

ΚΑΙ ΕΝΑ ενδιαφέρον παρασκή-
νιο. Άκουσα από καλή πηγή, αλλά δεν 
κατάφερα να το διασταυρώσω, ότι δύο 
από αυτούς που έβγαλαν ακόμη και …
ανιχνευτή (πολύτιμων) μετάλλων για 
να βρουν τον ΑντιΧάρχαλο είχαν πο-
ντάρει σε ένα γνωστό όνομα, το οποίο 
είχα ακούσει κι εγώ να «παίζει» και τότε 
τα (δημοτικά) ψωμιά τού νυν θα ήταν 
μετρημένα, αλλά (λένε πάλι) ο τύπος 
δεν τσίμπησε το δόλωμα και ίσως να 
τον δούμε στο θώκο (αν βάλει τον έχω 
σίγουρο) αλλά σε 5 χρόνια. Νέος είναι 
ακόμη, αλλά αυτό πολύ στεναχώρη-
σε τους ανιχνευτές! Μην ζητάτε άλλα 
στοιχεία. Όσοι με διαβάζετε προσεκτι-
κά πρέπει να καταλάβατε. (Θα το πάρει 
το ……ποτάμι, αν βρέξει …..καταρ-
ράκτες, αλλά στο φύλλο Νοεμβρίου 
2023, καλά να είμαστε).

ΚΑΙ Ο Μέγας Χάρχαλος; Κάθε 
φορά που ακούγεται ένα νέο όνομα 
υφίσταται ο τάλας υγράν συγκίνησιν. 
Πριν δε προλάβει να διαψευσθεί και να 
στεγνώσει πέφτει νέο και δεν προλα-
βαίνει ….παντελόνια. Τι άθλημα διάλε-
ξε κι αυτός ο έρμος. Δύσκολα χρόνια 
για …σωτήρες.

ΚΑΙ ΜΙΑ συμβουλή. Όποιος πάρει 
μαζί του, βαρκαραίους, πειναλέους, 
μαρουλάδες, σαμιαλάους, σπαραγ-
γολόους και λοιπούς …διαόλους και 
τριβόλους βγαίνει σίγουρα. Ορμάτε! 
(Ρωτάτε τους παλιότερους να σας πουν 
τη ρίμα…)

ΔΥΟ ΛΥΠΑΜΑΙ πάντως, που παρά 
το ό,τι προσφέρθηκαν όλως ανιδιοτε-
λώς για να καταστούν σωτήρες (ή και 
Ιφιγένειες) είδαν να μην γίνεται απο-

δεκτή η θυσία τους και ξαναγύρισαν 
με την ουράν υπό τα σκέλη εις τα 
καφενεία προς τις συνήθεις αναλύσεις 
τους. Κι ήταν έμπειροι οι ερίφηδες…..
Είχε και τιμή το ΛάΔη φέτος, αλλά μπί-
τισε στο (πολιτικό τους) καντήλι!

Σασμός και χαλασμός.
Συνήθως πρώτα είναι ο χαλα-

σμός και ακολουθεί ο σασμός. Εδώ 
ξεκίνησαν κανονικά και για τη συ-
νέχεια βλέπουμε, αν βγει σε καλό 
τους. Έτσι, στις 11 Φεβρουαρίου ξε-
κίνησε ο Δήμαρχος με ένα χαλασμό, 
κατά που λέει, καθώς μάζεψε καμιά 
150αριά νοματαίους στον Πιέρο, 
έκοψε μία πίτα, ευχήθηκε καλή χρο-
νέα και ανακοίνωσε κάτι που ξέραμε 
όλοι, αλλά το είπε κι επίσημα μήπως 
ακουστεί εκεί κοντά και όπου δει. 
Τώρα περιμένουμε το …..σασμό! Πά-
ντως την παράσταση το βράδυ εκεί-
νο έκλεψε ο ίδιος ο Λιώτης, αφού 

εκτός από το εκλεπτυσμένο στυλ (!) 
και την άνεση στην εκφορά του λό-
γου (αλήθεια αυτό) διέθετε και τρο-
βαδούρο με βιολί που του ευχήθηκε 
με τσιριγώτικες μαντινάδες. Συγκρά-
τησα μισό στίχο, τον πιο παράξενο:

Τρανός είναι ο Δήμαρχος
κι έχει περίσσια χάρη…..

Και τρανός μεν μπορεί, τη χάρη 
πού την είδε; Να του έλεγε ότι χρειά-
ζεται fashion styling που λέγανε οι 
….παππούδες μας ίσως να αποκτούσε 
και χάρη, αλλά τώρα πού να την βρει 
και να είναι και περίσσια; Και μία συμ-
βουλή από μένα, που έχω περάσει από 
Δημάρχους τόσα και τόσα. Μαζί με 

τον τροβαδούρο ας προσλάβει και ένα 
στυλίστα, μήπως και προκάνει να τον 
σουλουπώσει λιγάκι μέχρι τον Οκτώ-
βρη.

ΡΕ ΤΑΚΗ πρόσεχε λιγάκι. Τρέ-
χουν και καρδιακά… Σε ψησταριά του 
Ποταμού εισέρχεται παρέα από Λειβά-
δι με τον γνωστό σε όλους Τάκη (ένας 
είναι ο θυμόσοφος εργολάβος, μη ρω-
τάτε) και βρίσκει μέσα ένα συνάδελφό 
του από τον Ποταμό και παλιό αυτοδι-
οικητικό. Δίπλα του ο πρώτος είχε στην 
παρέα και το γιο ετέρου συναδέλφου 
τους κι ο παμπόνηρος Τάκης λέει δεί-
χνοντάς τον και γνωρίζοντας την αγω-
νία του άλλου για τις υποψηφιότητες: 
-Από δω να σου συστήσω το νέο 
υποψήφιο…. Εδώ κάνει μακρά παύση 
για να δημιουργήσει ατμόσφαιρα μυ-
στηρίου και μόλις άρχισε να κιτρινίζει 
ο άλλος προσθέτει: …….υποψήφιο 
πατέρα! Και πήγαν όλων οι καρδιές 
στη θέση τους. (Οι νέοι υποψήφιοι συ-
νήθως τρομάζουν τους παλιούς και πε-
ρισσότερο τους παλιότερους….)

W.+E.+M.

Ονόματα;
ΟΝΟΜΑΤΑ δε λέμε, αλλά κι αν 

θέλαμε να γράψουμε όλα όσα κυκλο-
φορούν στην πιάτσα, με τους κατό-
χους τους να θεωρούνται υποψήφιοι, 
θα θέλαμε μία πυκνογραμμένη σελί-
δα. Άσε, που οι πιο πολλοί, ακόμη κι 
αν κολακεύονταν από την αναφορά, 
θα διέψευδαν διαρρήδην τη γραφή 

για να μην εκτεθούν κι ας τους άρεσε 
η ιδέα. Όμως πολύ θα ήθελα να γρά-
ψω εδώ όσους ακούγονται ως αυτο-
προταθέντες σε συνάξεις υποψηφίων 
σωτήρων, φανατικών αντιχάρχαλων, 
φιλόδοξων καφενόβιων, αλλά και κοι-
νών φρούτων των κυθηραϊκών μπαξέ-
δων. Έτσι που μούρχεται να βαφτίζω 
στο εξής τους Δημάρχους, όπως τους 
Βασιλείς-Φαραώ της Ελληνιστικής 
Αιγύπτου. Σαν, Ευστράτιος ο Σωτήρ, 
Θεόδωρος ο Φιλάδελφος, Αρτέμιος ο 
Μέγας κοκ. Εις τα ημέτερα καφενεία, 
πάντως, που συχνάζω κατ’ εντολήν 
του εκδότη, τους φιλόδοξους σωτή-
ρες τους αντιλαμβάνεται ο πάσα ένας 
ακριβώς όπως καταλάβαινε ο αρχαίος 
φιλόσοφος Πλάτων τους βλάκες! Αυτοί 
μιλούν για πράγματα που ενδιαφέρουν 
ελάχιστους ή κανέναν κι εκφράζουν 
γνώμη για όσα δεν τους ρωτάει κανείς, 
γιατί ξέρει καλά τι θα ακούσει. Βλακεί-
ες. Ένας εξ αυτών, έλεγε προ μηνός 
και κάτι σε καφέ του κέντρου περίπου 
του νησιού πόση σημασία πρέπει να 
δώσουμε στον τουρισμό με κατασκευή 
μεγάλων μονάδων. (Κάτι ήξερε ο Πλά-
των….) Στη συνέχεια, επειδή κανείς 
δεν του έδωσε σημασία, θυμήθηκε την 
περίοδο που για ένα φεγγάρι θήτευσε 
στα έδρανα του Δήμου και είχε γίνει δι-
άσημος για τις γκριμάτσες του και τις 
κοτσάνες του. Όμως στη Δημοκρατία 
είναι κανείς ελεύθερος να επιλέγει τον 
τρόπο και τα μέσα της αυτογελοιοποίη-
σής του. Και το κατόρθωσε!	 Ε.

Και τρανός δείχνει και με περίσ-
σια χάρη περπατά κρατώντας την 
κάλπη, μόνο που ο εικονιζόμε-
νος δεν είναι ο προ εβδομάδος 
υμνούμενος και δοξολογούμε-
νος για τις …χάρες του, αλλά ο 
σωσίας του, γνωστός βαζελοτα-
βερνιάρης του Λειβαδίου με την 
ίδια χάρη (και …δέμας) με τον 
επιτυχώς σατιριζόμενο, αλλά 
απουσιάζοντα, δήμαρχό του.

Έχων εκ δεξιών του και (δεύτερο) εξ ευωνύμων δύο εκ των προβε-
βλημένων αυτοδιοικητικών, εις τας ευλογίας των οποίων προσέβλεπεν, 
σήμερον (11 του Κουτσοφλέβαρου) ανακοινώνει την κάθοδον προσβλέ-
πων ότι θα έχει (;;;;;;) τους ηρακλείς εις το πλευρόν του. (Κούνια που τον 
κούναγε…)

Ξεεεεεέρω πως θα φύγεις μακριά μου
μέσα από την αγκαλιά μου, θα πετάξεις σαν πουλί.

Ξεεεεέρω πως θα κλάψουμε κι οι δύο,
στο πικρότερο αντίο, στο πικρότερο φιλί.

Κι όταν σημάνει η ώρα, τότε καρδιά μου χρυσή,
τη μεγαλύτερη μπόρα θα την περάσεις εσύ.

(Το τραγούδι του Μπιθικώτση, η ιδέα
του Χατζόπουλου και …κλέφτης εγώ.

Εσείς διαλέγετε ποίος το λέει στον άλλον!)
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«Επιθετική» στην ακτοπλοΐα η “SEAJETS”
Μπορεί το θέμα που θα ανα-

φερθούμε εδώ να καλύπτεται αυτή 
τη στιγμή από μία αχλύ μυστηρίου 
και αβεβαιότητος, καθώς τις προ-
θέσεις του πρωταγωνιστή κ. Μάριου 
Ηλιόπουλου τις γνωρίζει ασφαλώς 
μόνον ο ίδιος, όμως το θέμα μόνο 
αδιάφορο δεν μπορεί να είναι λόγω 
της εμπλοκής της εταιρείας του στη 
άγονο των Κυθήρων, την οποία κα-
τέχει και διαχειρίζεται με το γνωστό 
μας AQUA JEWEL. Στις αρχές του 
περασμένου μήνα κυκλοφόρησαν 
έντονα στους ναυτιλιακούς κύκλους 
του Πειραιά υποθέσεις σχετικά με 
τις προθέσεις του ισχυρού ανδρός 
της εταιρείας, ο οποίος, αγοράζο-
ντας μέσω χρηματιστηρίου μετοχές 
της γνωστής μας MIG, το 31% της 
οποίας κατέχει η Τράπεζα Πειραιώς, 
είναι όμως και κάτοχος του 81% της 
Attica Group, έχει βάλει μπροστά 
κάποιο μεγαλύτερο «θήραμα». Ήδη, 
ο κ. Ηλιόπουλος φέρεται να έχει 
πλέον ένα ποσοστό γύρω στο 10% 
της MIG της οποίας η μετοχή από 
0,035€ έφτασε λόγω των αγορών τη 
συγκεκριμένη περίοδο 0,0725€ κι 
ανέβηκε ακόμη. Δεν είναι εύκολη η 
αποκρυπτογράφηση αυτών των κινή-
σεων, αλλά στον Πειραιά φαίνεται να 
κυκλοφορούν δύο πιθανά σενάρια. 
Το πρώτο, λέει ότι όλα γίνονται για να 
ακολουθήσει διαπραγμάτευση των 
δανείων της εταιρείας με την Πειραι-
ώς έτσι ώστε να γίνει εύκολη η από-
κτηση της Attica, που ελέγχει και την 
ΑΝΕΚ. Το δεύτερο, είναι μία έξυπνη 
κίνηση για να πέσει το μεγαλύτερο 
μέρος της Ελληνικής ακτοπλοΐας 
στα χέρια του προαναφερόμενου 
επιχειρηματία, καθώς, εκτός από τις 
πιο πάνω εταιρείες, όλες οι άλλες 
είναι αρκετά μικρότερες, άρα, αν το 

επιτρέψει η Επιτροπή Ανταγωνισμού, 
όλο σχεδόν το Αιγαίο θα βρεθεί με 
έναν «καπετάνιο». Το τι θα γίνει μάλ-
λον θα περάσει χρόνος μέχρι να το 

μάθουμε, καλά όμως είναι να γνω-
ρίζουμε κι εδώ το μεγάλο παιχνίδι 
που φαίνεται ότι μόλις τώρα αρχίζει 
να «ανάβει» στο Αιγαίο, καθώς το 
ανάδελφο νησί μας έχει την πιο δα-
πανηρή και ενδιαφέρουσα άγονο να 
ανήκει στην εταιρεία που τώρα «παί-
ζει μπάλα» σε πολλά «γήπεδα» έχει 
φθάσει δε να διαχειρίζεται το δεύτε-
ρο σε αριθμό πλοίων από ταχύπλοα 
στο Αιγαίο με την πρωτιά να ανήκει 
στην Attica Group.

Τελικά, η Γ.Σ. της MIG που θα 
έδινε ενδεχομένως εικόνα του τι 
θα επακολουθήσει, αναβλήθηκε για 
τις αρχές Μαρτίου με αίτημα του κ. 

Μ. Ηλιόπουλου, άρα, αν υπάρχουν 
εξελίξεις στα παραπάνω θα τα μά-
θουμε μετά, αν και, ίσως το σήριαλ 
να έχει ακόμη πολλά επεισόδια ανά-
μεσα στην Τράπεζα Πειραιώς, που 
ελέγχει μετοχικά τις εταιρείες που 
βρίσκονται στην ομπρέλα της Attica 
και τον «επιθετικό» επιχειρηματία με 
το «έπαθλο» τελικά να είναι εντελώς 
διαφορετικό από όσα κυκλοφορούν 
στο λιμάνι.

Π.Καλλίγερος

Επιταχύνονται οι έρευνες
για υδρογονάνθρακες

Πυκνώνουν τα δημοσιεύματα 
στον τύπο, αλλά και οι δηλώσεις αρ-
μοδίων παραγόντων σχετικά με την 
επιτάχυνση των ερευνών για υδρο-
γονάνθρακες ΝΔ και Δ της Κρήτης, 
όπως είχαμε γράψει στο φύλλο μας 
του Δεκεμβρίου. Ήδη έχουν ολοκλη-
ρωθεί 5 σεισμογραφικές έρευνες, 
ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη άλλες 2 
στις συγκεκριμένες περιοχές, που 
βρίσκονται αρκετές δεκάδες μίλια Δυ-
τικά των Κυθήρων η μία και περίπου 

σε ίδια απόσταση Νότια η άλλη. Ση-
μειωτέον ότι την προηγούμενη δεκα-
ετία είχαν γίνει δύο σεισμογραφικές 
έρευνες. Σύμφωνα με τις ενδείξεις 
που προκύπτουν από το σύνολο των 
ερευνών η εικόνα των δυνητικών απο-
θεμάτων μπορεί να είναι της τάξης 
των 70-90τρις. κυβ. ποδών φυσικού 
αερίου στις υπό έρευνα περιοχές, 
πράγμα που σημαίνει ότι καλύπτουν 
κατά 15-20% τις ετήσιες ανάγκες της 
Ευρώπης. Με αυτούς τους ρυθμούς 
στις έρευνες υπολογίζεται ότι η πρώτη 
διερευνητική γεώτρηση θα έρθει νω-
ρίτερα κατά ένα χρόνο ή και περισσό-
τερο, δηλαδή σε ένα περίπου χρόνο 
από σήμερα, αντί μετά το 2025 όπως 
υπολογιζόταν μέχρι τώρα. Εν αναμο-
νή, λοιπόν. Φυσικά η γειτνίαση, έστω 
και σε μεγάλη απόσταση μερικών δε-
κάδων ναυτικών μιλίων με τα Κύθηρα 
(50νμ) και Αντικύθηρα (34νμ) προσδί-
δει μία ακόμη διάσταση στο εγχείρη-
μα, την οποία δεν γνωρίζουμε πόσοι 
την έχουν σκεφθεί. Τα πλησιέστερα 
σημεία στο νέο χώρο ερευνών είναι 
κατά σειράν τα Κύθηρα, η Δυτ. Κρή-
τη και η Καλαμάτα και εύκολα κανείς 
μπορεί να υποθέσει την ανάγκη χρή-
σης των πλησιέστερων αεροδρομίων, 
άρα και την ανάγκη επέκτασης των 
αντίστοιχων εγκαταστάσεων. Επ’ αυ-
τού όμως θα επανέλθουμε σύντομα, 
απλά ας σκεφτούμε λίγο κάτω από 
το πρίσμα αυτών των εξελίξεων και 
τις προοπτικές και όσα ενδεχομένως 
ακολουθούν.

Αξιολογήσεις...
Σε μία κοινωνία στην οποία 

όλο και περισσότεροι διαμαρτύ-
ρονται δικαίως για την έλλειψη 
αξιοκρατίας και τον άδικο παρα-
γκωνισμό των ικανών, δύσκολα 
μπορεί να γίνει κατανοητή η αντί-
δραση των εκπαιδευτικών, αλλά 
και κάθε κλάδου, στην αξιολόγη-
ση. Ποίος άλλος τρόπος υπάρχει 
από αυτόν για να λειτουργεί σω-
στά κάθε υπηρεσία και μάλιστα 
η πλέον σημαντική, όπως η Παι-
δεία; Ή μήπως δεν είναι γνωστοί 
οι λόγοι, τους οποίους επιμελώς 
αποκρύπτουν όσοι παρασύρουν 
αυτόν τον κλάδο σε διαμαρτυρία 
εναντίον της αξιολόγησης, που 
δεν είναι άλλοι από τον εντοπι-
σμό των τεραστίων ελλείψεων 
στην εκπαίδευση των εκπαιδευ-
τικών και όσα ακολουθούν; Κι 
ενώ θα ήταν απολύτως δίκαιη 
μία διαμαρτυρία για το επίπεδο 
των αμοιβών τους (το ίδιο ισχύ-
ει βέβαια για πολλούς κλάδους, 
όπως τις Ένοπλες Δυνάμεις, 
τους γιατρούς κλπ) έχουμε δι-
αμαρτυρίες για την πλέον φυ-
σιολογική λειτουργία σε κάθε 
κοινωνία. Εξάλλου, οι ίδιοι ως 
γονείς δεν αναζητούν τα σχο-
λεία με τις καλλίτερες επιδόσεις 
ή τους πλέον καλούς συναδέλ-
φους τους για να διδάξουν τα 
δικά τους παιδιά; Ποία καλλίτερη 
απόδειξη της ανάγκης αξιολόγη-
σης υπάρχει πέραν αυτών; Αυτή 
την αξιολόγηση που διαμορφώ-
νει η ίδια η κοινωνία ως άμυνα 
απέναντι στην ισοπέδωση των 
γνώσεων και των δεξιοτήτων και 
το μαρασμό της ευγενούς άμιλ-
λας. Μήπως σε μία ασθένεια των 
δικών μας ανθρώπων δεν ανα-
ζητούμε τους καλλίτερους για-
τρούς, ρωτώντας γύρω μας για 
τις επιτυχίες τους; Αυτό δεν εί-
ναι μορφή αξιολόγησης; Αλλά ας 
μείνουμε εδώ μόνον, αφού πλέ-
ον ακόμη και τα αυτονόητα δεν 
γίνονται κατανοητά από μέρος 
της κοινωνίας μας. Εκτός και 
πίσω από όλα αυτά υπάρχει κάτι 
ακόμη χειρότερο. Του να επικρα-
τήσει η αρχή της ήσσονος προ-
σπάθειας, την οποία επιδιώκουν 
όσοι δεν πιστεύουν στις δικές 
τους ικανότητες και του αν είναι 
άξιοι να προσφέρουν υπηρεσίες 
στο σημαντικό λειτούργημα, στο 
οποίο έχουν ταχθεί και επέλεξαν 
να διακονούν.

Άποψη

!! ΙΔΡΥΕΤΑΙ άμεσα με Π.Δ. 
Σχολή Αξιωματικών Εμπορικού 
Ναυτικού στη Νεάπολη Βοιών και 
ικανοποιείται πάγιο αίτημα του Δή-
μου Μονεμβασίας για την ίδρυση 
Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού 
στη Νεάπολη, περιοχή στην οποία 
εξακολουθεί να κυριαρχεί η ναυτι-
κή παράδοση και να ενδιαφέρονται 
οι νέοι για το ναυτικό επάγγελμα. 
Σύμφωνα με δήλωση του Δημάρ-
χου Μονεμβασίας κ Η. Τριχείλη 
το αδύνατο κατέστη δυνατό και ο 
Δήμος διαβεβαίωσε τον πρωθυ-
πουργό κ. Κ. Μητσοτάκη ότι θα 
διαθέσει για το σκοπό αυτό κτήριο 
στην παραλία Νεάπολης 1625τμ για 
τη λειτουργία της σχολής.

!! ΜΙΑ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ να 
«επανεγκατασταθεί» στην Ελλάδα 
ο λύγκας, ένα ζώο που χάθηκε τα 
τελευταία 50 χρόνια λόγω της σο-
βαρής μείωσης του βιοτόπου του, 
δηλαδή των δασών και της τροφής 
του, καταβάλλεται από τον Αρκτού-
ρο. Τη μελέτη για τυχόν εντοπισμό 
ιχνών του έχει αναλάβει ένας Κυ-
θήριος, ο Δρ Ζωολογίας του Α.Π.Θ. 
κ. Θεόδ. Κομηνός από τον Ποταμό 
και στη συνέχεια θα ακολουθήσει 
εισαγωγή ζώων από φυσικούς πλη-
θυσμούς του είδους που εξακολου-
θούν να ζουν σε γειτονικές χώρες.

!! ΣΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ κατα-
φεύγει ο ΔΕΔΔΗΕ για να περιορίσει 
τη μάστιγα της ρευματοκολοπής, 
που δημιουργεί μεγάλα προβλήμα-
τα και στη ΔΕΗ, αλλά ταυτόχρονα 
παγιώνει μία κοινωνική αδικία, κα-
θώς οι συνεπείς πελάτες στο ρεύμα 
και στο νερό καλούνται να πληρώ-
νουν και για τους κακοπληρωτές 
και τους κλέφτες, που πληθύνονται 
συνεχώς. Και αυτό, είτε γιατί μέσα 
στους λογαριασμούς πάντα υπάρ-
χει και ένα ποσοστό για τις κατηγο-
ρίες αυτές, είτε γιατί έρχεται έμμε-
σα η επιβάρυνση αφού το κράτος 
καλείται να πληρώσει τα σπασμέ-
να. Το θέμα έχει απασχολήσει τις 
υπηρεσίες και στο νησί μας, αφού 
κι εδώ έχουν «ανθίσει» παρόμοια 
«λουλούδια» και όλο αυξάνονται.

!! ΟΣΕΣ φορές και να γρά-
ψουμε σημασία δεν δίνουν. Τον 
Ιανουάριο η εφημερίδα σε πολλές 
περιοχές της Αθήνας έφθασε μετά 
από 10-15 μέρες και σε άλλες ακό-
μη την περιμένουν! Το Φεβρουάριο 
τα ίδια ακριβώς. Σε περιοχές του 
Πειραιά και της Αθήνας δεν είχε 
φθάσει στις 15 του μήνα και στείλα-
με δεκάδες νέα αντίτυπα. Το φύλλο 
Ιανουαρίου ταχυδρομήθηκε στις 
30/12/22 και του Φεβρουαρίου στις 
31/1/23. Τα ίδια φύλλα σε άλλες πε-
ριοχές έφθασαν σε 3-4 μέρες όπως 
είναι το σωστό. Τι να πούμε; Κοντά 
10 χρόνια ίδια κατάσταση με την 
αλληλογραφία. Κανένας σεβασμός 
στον πολίτη!

Το νερό
Παρ’ ολίγον άβροχος ο 

Φεβρουάριος, καθώς είχα-
με μόνο 16,8 χιλ στα Φράτσια 
(πέρσι 65) και 36 χιλ στο Λειβά-
δι. Κι έμεινε μόνον ένας μήνας 
για το χειμώνα!

ΚΥΘΗΡΑ (ΧΩΡΑ): 27360 31390, 31490
ΝΕΑΠΟΛΗ: Exantas Shipping Agency Λεωφ. Βοιών & Αγίας Τριάδος, 

Τηλ.: 27340 22644, 23480, 6987 097954,
E-mail: neapolitickets@gmail.com
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